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Odluke 
Općinskog vijeća
30. sjednica - 21. prosinca  2016.

• Odluka o izradi Urbanisঞ čkog 
plana uređenja sportsko-
rekre acijske zone i djela 
naselja u Ronjgima 
• Ispravka Odluke o donošenju 
Urbanisঞ čkog plana uređenja 
osnovne škole Marinići i dijela 
naselja Blažići
• Odluka o izradi I. izmjene i 
dopune Urbanisঞ čkog plana 
ure đenja Radne zone Marišćina 
K-2 (UPU-3)
• Odluka o nerazvrstanim ce-
stama
• Odluka o izmjenama i do-
punama Odluke o ugo sঞ -
teljskoj djelatnosঞ 
• Izmjena i dopuna Pravilnika o 
unutarnjem ustrojstvu i načinu 
rada Dječjeg vrঞ ća Viškovo
• Odluka o izboru izvoditelja 
za obavljanje komunalne dje-
latnosঞ  – održavanje  javnih 
površina – staklarski radovi 
ঞ jekom 2017. godine
• Odluka o izboru izvoditelja 
za obavljanje komunalne 
djelatnosঞ  – održavanje  javnih 
površina – bravarski radovi 
ঞ jekom 2017. godine
• Odluka o izboru izvoditelja 
za obavljanje komunalne dje-
latnosঞ  – održavanje groblja - 
vodoinstalaterski radovi ঞ jekom 
2017. godine
• Odluka o izboru izvoditelja 
za obavljanje komunalne 
djelatnosঞ  – održavanje  javnih 
površina – vodoinstalaterski 
ra do vi ঞ jekom 2017. godine
• Odluka o izboru izvoditelja 
za obavljanje komunalne 
djelatnosঞ  – održavanje neraz-
vrstanih cesta, nogostupa 
i putova, javnih površina, 
mjesnog groblja i zimske službe 
na području Općine Viškovo za 
dvogodišnje razdoblje 1. 01. 
2017. – 31. 12.  2018. godine
• Odluka o izboru izvoditelja 
za obavljanje komunalne 
djelatnosঞ  –  hitne intervencije 
na divljim deponijima ঞ jekom 
2017. godine  
• Odluka o izboru izvoditelja 
za obavljanje komunalne 
dje  latnosঞ  – provođenja 

I
zgradnja kanalizacijske mreže 
Viškova planirana je u sklopu  
Projekta dogradnje sustava 
odvodnje aglomeracije Rijeka 

s izgradnjom novog uređaja za 
pročišćavanje otpadnih voda  
a fi nancirat će se iz fondova 
Europske unije.  
Općinsko Vijeće Općine Viškovo 
je na 30. sjednici Općinskog 
vijeća  održanog 21. prosinca  
2016. donijelo Odluku o  davanju 
suglasnosঞ  na obvezu osiguranja 
proračunskih sredstava za 
sufi nanciranje realizacije EU  
Projekta odvodnja i UPOV u 
sklopu sustava javne odvodnje 
„grad“ aglomeracija Rijeka. 

Sredstva Europske 
unije
EU projekt aglomeracije 
Rijeka  u sklopu kojega se gradi 
kanalizacija općine Viškovo 
jedan je od najvećih projekata 
u vodno-komunalnom sektoru 
koji su trenutno u pripremi u 
državi  po Planu provedbe vodno 
komunalnih direkঞ va na području 
Republike Hrvatske.  Njegova 
vrijednost procjenjuje se na iznos 
od oko 1.723.545.000,00 kuna.
S obzirom da se radi zaista o 
velikom projektu, u proteklih 
nekoliko godina Općinska  uprava 
je zajedno s drugim  jedinicama  
lokalne samouprave  uključenim 
u projekt, Hrvatskim vodama i s 
komunalnim društvom Vodovod i 

kanalizacija d.o.o., uložila znatne 
napore da se projekt dovede u 
status realizacije. U tom smislu 
je  do sada izrađena  opsežna 
projektna dokumentacija, riješeni 
su složeni imovinsko pravni 
odnosi te je projekt prošao prve 
postupke odobravanja od strane 
ঞ jela Europske unije  za što je 
uložen znatan administraঞ vni 
i fi nancijski napor. Na razini 
aglomeracije   bilo je potrebno 
ishodovaঞ  114 lokacijskih do-
zvola i 119 građevinskih dozvola, 
dok je u sklopu imovinsko-
pravne pripreme obra đeno 
5.000 česঞ ca. 
Ovaj projekt podrazumijeva 
gradnju i rekonstrukciju oko 40 
kilometara kanalizacijske mreže, 
izgradnju 28 crpnih stanica, 
s istovremenim izvođenjem 
radova na oko 27  kilometara 
javne vodoopskrbe, a koja 
uključuje radove na transportnim 
i opskrbnim cjevovodima. U 
sklopu ovih radova izvest će 
se i rekonstrukcija postojećeg 
i izgradnja novog sustava 
oborinske odvodnje na cestama 
kroz koje će se polagaঞ  
kanalizacija, a vršit će se i 
plinofi kacija dijelova naselja, 
obnova zastora na cestama i sl. 
Ukupna ulaganja koja će se 
provesঞ  na području općine  
premašuju iznos od 150 milijuna 
kuna, od kojih će se najveći dio 
fi nanciraঞ  iz fondova Europske 

unije, a dio osiguravaju Hrvatske 
vode i na lokalnoj razini  jedinice 
lokalne samouprave u visini 
od cca 16 %. Općina Viškovo 
će iz proračuna za provedbu 
ovog projekta, ali i za nastavak 
projekta vodoopskrbe koji je 
strateški projekt Općine, u 
narednih pet godina osiguraঞ   
gotovo 31 milijun kuna.        

U 2017. godini  
započinje realizacija 
jednog od najvećih 
i najsloženijeg 
ulaganja u 
komunalnu 
infrastrukturu koji 
će se realiziraࢼ  
od osnivanja 
Općine, a to je 
projekt izgradnje 
kanalizacijske 
mreže u sklopu 
kojega će se izvršiࢼ   
rekonstrukcija i 
izgradnja dijela  
vodovodne mreže.

Izgradnja  kanalizacijskog sustava  
NA PODRUČJU OPĆINE VIŠKOVO
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Veličina projekta na razini riječke 
aglomeracije, odnosno  područja 
gradova Rijeke i Kastva, te općina 
Viškovo, Jelenje i Čavle obuhvaća 
izgradnju uređaja drugog stupnja 
pročišćavanja otpadnih voda u 
Rijeci, na lokaciji Delta, potom 
gradnju i rekonstrukciju oko 217 
kilometara kanalizacije i 126 
crpnih stanica s istovremenim 
izvođenjem radova na oko 100 
kilometara javne vodoopskrbe, 
čime će se u razdoblju do 2023. 
godine osiguraঞ  priključenje 
na sustav odvodnje na razini 
aglomeracije za oko 92% 
stanovništva. Za njihovo pri-
ključenje na javni sustav 
odvodnje nužno je postavljanje 
velikog broja malih lokalnih 
internih crpnih stanica. Dobava i 
ugradnja ovakvih crpnih stanica, 
njih oko 2.500 komada, od kojih 
će se samo  na području Općine 
Viškovo postaviঞ  300-ঞ njak,   
također se planira u okviru ovog 
Projekta i sufi nanciranjem iz 
fondova Europske unije.
Cilj realizacije ovog projekta je da 
se na području općine Viškovo  
u periodu od narednih desetak 
godina osigura priključenost na 
javni sustav odvodnje 99% posto 
stanovništva i gospodarskih 
subjekata, te rekonstrukcija i 
izgradnja sustava vodoopskrbe. 
Istovremeno se podiže razina 
zašঞ te okoliša i osobito 
podzemnih izvorišta koja su 
u našem  krškom području 
osjetljiva. Ovaj projekta u tom 
smislu ne znači samo poboljšanje  
komunalnog standarda na 
području općine, već dugoročno 
osigurava dovoljne količine  

vode namijenjene za potrošnju  
i protupožarnu zašঞ tu naselja 
putem osiguranja njezine kakvoće 
i dovoljnih količina. Upravo 
voda za piće kao  resurs se  u 
stručnim krugovima naglašava 
kao jedan od najvrjednijih u 
budućnosঞ  i treba očuvaঞ  za 
buduće generacije. Zamjenama 
vodovodnih i transportnih cje-
vovoda ujedno će se smanjiঞ  
gubitci u vodoopskrbnom su-
stavu za oko 8%, što svakako nije 
zanemarivo. 
Cijeli plan proširenja podijeljen je 
u tri faze,  prema logici izvršenja 
radova i priključenja na postojeći 
sustav odvodnje otpadnih voda 
koji je trenutno izgrađen u rubnim 
dijelovima naselja Marinići  ali  
uvažavajući tehnološke, prometne 
i druge uvijete. 

Faze projekta
Prvu fazu projekta  većim dijelom 
čine naselja Marinići, Viškovo 
i Mladenići, a ista je u planu 
realizacije u periodu do 2023. 
godine. Drugu i treći fazu čine 
naselja Sroki, Kosi, Marčelji i 
Saršoni a realizacije projekta u ঞ m 
naseljima predviđena je u, kako 
je već rečeno, narednih desetak 
godina. Po realizaciji projekta 
postojeći način odvodnje sa 

sepঞ čkim jamama  zadržao bi se 
izuzetno na rijetko naseljenim 
rubnim područjima ili na onim 
područjima općine gdje iz razloga 
nepovoljne konfi guracije terena  i 
znatnih ulaganja u odnosu na broj 
korisnika, nema niঞ  ekonomske 
niঞ  druge opravdanosঞ  za 
gradnju sustava. 

Značajna uloga 
mještana 
U realizaciji svih ovih projekata 
izuzetno je važna uloga mještana 
u svim fazama projekta bez čije 
podrške realizacija svih ovih 
projekata ne bi bila moguća. 
Njihova uloga je značajna u 
fazama imovinsko pravne 
pripreme i shvaćanja da se 
bez njihovog sudjelovanja, 
projekt ponekad  jednostavno 
ne može realiziraঞ . Društvena 
odgovornost poje dinaca 
ponekad iznenađuje kao i njihova 
spremnost da u korist projekta 
ustupe dio svog zemljišta ili 
okućnice. Također, važan dio je i 
sudjelovanje  mještana u gradnji, 
u smislu pridržavanja mjera 
zašঞ te na radu ili privremenih 
prometnih regulacija, kao i 
činjenice da u određenim fazama 
gradnje ne mogu automobilima 
prići svojim kućama.  

veterinarsko-higijeničarske 
usluge (hvatanje i zbrinjavanje 
pasa i  mačaka lutalica, higi-
je ničarska služba, sterilizacija 
pasa i mačaka, veterinarsko 
– zdravstveni nadzor) ঞ jekom 
2017. godine 
• 14. Odluka o izboru 
izvoditelja za obavljanje 
komunalne dje latnosঞ  – za  
provođenje mjera dezinfekcije, 
dezinsekcije i deraঞ zacije 
ঞ jekom 2017. godine  
• Odluka o 1. Izmjeni i dopuni 
Odluke o socijalnoj skrbi
• Program poঞ canja razvoja 
gospodarstva i smanjenja 
neza poslenosঞ 
• 2. izmjena i dopuna 
Programa gradnje objekata 
i uređaja komunalne infra-
strukture na području Općine 
Viškovo za 2016. godinu
• 2. izmjena i dopuna Programa 
godišnjeg održavanja komu-
nalne infrastrukture na 
području Općine Viškovo 
ঞ jekom 2016. godine
• 2. izmjena i dopuna Pro-
grama gradnje građevine za 
gospodarenje komunalnim ot-
pa  dom za 2016. godinu
•  Odluka o 2. izmjeni i dopuni 
Odluke  o davanju suglasnosঞ  
za provođenje postupka javne 
nabave u 2016. godini 
• Odluka o 9. izmjeni i dopuni 
Odluke  o komunalnom dopri-
nosu 
• Odluka o 10. izmjeni i dopuni 
Odluke  o komunalnom dopri-
nosu 
• Odluka o kupnji nekretnina 
radi izgradnje nove osnovne 
škole u Marinićima
• Strateški razvojni program 
Općine Viškovo 2015. – 
2020. godine 
• Odluka o suglasnosঞ  
za provedbu ulaganja na 
području Općine Viškovo

Najavljujemo dolazak mobilnog šalterskog 
ureda MUP-a  u Domu hrvatskih branitelja, 
Vozišće 3, Viškovo u sljedećim terminima:
Srijeda, 1. 3. 2017. 12.00 -14.30
Srijeda, 5. 4. 2017. 12.00 -14.30
Srijeda, 3. 5. 2017. 12.00 -14.30

Građani će imaঞ  priliku obaviঞ  poslove pri-
jave i odjave prebivališta i boravišta, ishodi-

ঞ  uvjerenja o prebivalištu i maঞ čnom broju 
građana, podnijeঞ  zahtjeve za osobne 
iskaznice, putovnice, vozačke dozvole, kao i 
za registraciju vozila.
Pozivamo sve mještane da u navedenom ter-
minu iskoriste mogućnosঞ  koje pruža prije-
nosni ured za upravne poslove te zahtjeve iz 
domene upravnih poslova podnesu u blizini 
svojih domova.

MOBILNI ŠALTER UREDA POLICIJSKE UPRAVE U VIŠKOVU 
POZIVAMO SVE MJEŠTANE DA U NAVEDENOM TERMINU ISKORISTE MOGUĆNOSTI KOJE PRUŽA PRIJENOSNI URED 
ZA UPRAVNE POSLOVE TE ZAHTJEVE IZ DOMENE UPRAVNIH POSLOVA PODNESU U BLIZINI SVOJIH DOMOVA

OBAVIJEST MJEŠTANIMA
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Sporazum o katastarskoj izmjeri potpisali su ravnatelj Državne geodetske 
uprave dr. sc. Damir Šantek i zamjenik općin ske načelnice Općine Viškovo 
Denis Mladenić. Navedene katastarske općine ostale su jedine na području 
općine Viškovo koje nemaju usklađeno katastarsko i gruntovno stanje.

Potpisan sporazum o katastarskoj izmjeri 
za dio k.o. Marinići i dio k.o. Srdoči

R
avnatelj Državne geodet-
ske uprave dr. sc. Damir 
Šantek i zamjenik Općin-
ske načelnice Općine 

Viškovo Denis Mladenić pot-
pisali su 6. veljače 2017. Spora-
zum o provođenju katastarske 
izmjere u svrhu izrade katastra 
nekretnina na području Općine 
Viškovo. 
Projekt katastarske izmjere i 
usklađivanja stanja u katastru i 
zemljišnim knjigama procijenjen 
je u iznosu od  cca 2.200.000,00 
kuna, a fi nancirat će ga Državna 
geodetska uprava s 30 % i Općina 
Viškovo sa 70 % sredstava.
Naime, cilj katastarske izmjere 
je usklađivanje podataka o 
prostoru u katastarskom ope-
ratu i zemljišnim knjigama na 
području naselja Marinići koje je 
jedino neusklađeno na području 
općine Viškovo.  Također, 
provedbom izmjere formirat će 
se nova katastarska općina. 

Realizacija ovog projekta od 
velike je važnosঞ  za mještane 
i gospodarstvenike općine, 
posebice naselja Ma rinići 
budući da se izmjerom i 
usklađenjem stanja u prostoru 

planiraju ostvariঞ  poziঞ vni 
učinci uspostavom učinkovite 
zemljišne administracije koja 
će osiguraঞ  pravnu sigurnost, 
potaknuঞ  i ubrzaঞ  usporene 
procese invesঞ cijskih ulaganja, 
poboljšaঞ  funkcioniranje tržišta 
nekretnina i realizaciju projekta 
mještana.  

Obnova zemljišnih 
knjiga 
Katastarska izmjera provodit 
će se na području Općine 
Viškovo za dio k.o. Marinići 
(oko 282 ha) i dio k.o. Srdoči 
(oko 12 ha), sveukupno oko 
294 ha na kojima se nalazi cca 
1800  izgrađenih zgrada. Ovaj 
sveobuhvatan posao rezulঞ raঞ  
će osnivanjem nove katastarske 
općine i obnovom zemljišnih 
knjiga (koje se sada vode za k.o. 
Blažići, k.o. Saršoni, k.o. Hosঞ  i 
k.o. Zamet, kod Općinskog suda 
u Rijeci).  Navedene katastarske 
općine jedine su koje nemaju 
usklađeno katastarsko i 
gruntovno stanje na području 
Općine Viškovo.
Tijekom ove godine planira 
se okončaঞ   postupak javne 
nabave  za usluge provedbe 

nove katastarske izmjere 
koja prema planovima treba 
završiঞ  do kraja 2018. nakon 
čega će se započeঞ  s izlaganjem 
katastarskih po dataka i obno-
vom zemljišne knjige.

Neophodna  
suradnja mještana 
O svim akঞ vnosঞ ma na 
provođenju katastarske izmjere 
mještani i druge zainteresirane 
stranke bit će obavješteni 
putem web stranica Državne 
geodetske uprave, portala 
Općine Viškovo, Glasnika 
Općine Viškovo te od strane 
izrađivača izmjere.  Katastarsku 
izmjeru provest će  Državna 
geodetska uprava u suradnji 
s Ministarstvom pravosuđa, 
a tehničke i pravne poslove 
u okviru katastarske izmjere 
izvodi ovlaštena geodetska 
tvrtka, koja će biঞ  odabrana 
putem postupka javne nabave. 
Od svih vlasnika i nositelja 
prava na zemljištu koje će biঞ  
predmet nove katastarske 
izmjere očekujemo akঞ vno 
sudjelovanje i odaziv kroz 
zborove i radionice koje će se 
organiziraঞ  na početku radova.

Općinsko vijeće Općine 
Viškovo na 30. sjed-
nici Općinskog vijeća 
donijelo je Odluku o 

nerazvrstanim cestama (Službe-
ne novine Općine Viškovo, broj: 
12/16) koja je stupila na snagu 
22. prosinca 2016. godine.  
Odluku je bilo potrebno donijeঞ  
obzirom na veliki protek vremena 
od donošenja Odluke o nerazvr-
stanim cestama na području Op-
ćine Viškovo (Službene novine 
Primorsko-goranske županije, 
broj: 4/96) te stupanja na snagu 
novih propisa kojima je Zakon o 
cestama uveo određene novosঞ  
i potrebu donošenja jednog op-
ćeg akta kojim će se urediঞ  sva 
pitanja vezana uz nerazvrstane 
ceste. Donesenom Odlukom o 
nerazvrstanim cestama uređena 
su područja:
- upravljanja nerazvrstanim ces-
tama,

- fi nanciranja nerazvrstanih ces-
ta,

- mjere zašঞ te nerazvrstanih ces-
ta i promet na njima

- jedinstvena baza podataka o 
nerazvrstanim cestama i

- nadzor nerazvrstanih cesta i 
prekršajne odredbe.

Novosঞ  u odnosu na prijašnju 
Odluku jesu jasnije defi niran 
pravni status nerazvrstanih 
cesta, održavanje nerazvrstanih 
cesta i građenje unutar ces-
tovnog zemljišta te uvođenje 
jedinstvene baze podataka o 
nerazvrstanim cestama. Osim 
navedenog, Odlukom je pro-
pisano donošenje Pravilnika o 
tehničkim i drugim uvjeঞ ma za 
izvođenje radova na nerazvrsta-
nim cestama i javnim površinama 
kojim će biঞ  defi nirani uvjeঞ  za 
zauzimanje nerazvrstanih cesta 
u slučajevima prekopa, građenja, 
odlaganja materijala i dr. čime će 
se pojednostaviঞ  postupak izda-
vanja rješenja. 

Nova odluka o 
nerazvrstanim cestama
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Z
amjenik Općinske načel-
nice Denis Mladenić u 
četvrtak, 29. prosinca 
2016. u vijećnici Općine 

Viškovo u Saršonima ugosঞ o 
je sportaše i sportske klubove s 
područja općine Viškovo te im 
dodijelio priznanja za značajne 
sportske uspjehe u 2016. godini.

Na popisu su se tako našli 
državni, europski i svjetski pr-
vaci u raznim sportovima, koji su 
na prijem došli u pratnji i uz pot-
poru svojih trenera. Zamjenik 
općinske načelnice istaknuo 
je zadovoljstvo posঞ gnućima 
naših brojnih sportaša i klubova, 
česঞ tao im te zaželio uspjeh u 
daljnjim sportskim pripremama 
i natjecanjima.

Viškovo se može pohvaliঞ  s 
dvije svjetske prvakinje u kick-
boxingu, pa su tom prigodom 
priznanje primile Lorena Jurišić 
i Sara Pešut. U boćanju, tradi-
cionalnom sportu ovog kraja 
iskazali su se Marta Marče lja, 
Ivan Barišić i Paulo Flego, dok 

je za uspjehe u biciklizmu prizn-
anje primio Marin Jotanović. 
Halil Jaganjac, mještanin općine 
Viškovo, uspješni igrač ruko-
meta zaslužio je priznanje za 
brojne rezultate i osvojene ঞ tu-
le. Priznanje su dobile i Laura 
Sušanj i Anamarija Čuturić, 
članice Twirling kluba Viškovo 
kao i uspješni šahisঞ  Gabrijel 
Mažuran i Franjo Sušanj, član-
ovi Šahovskog kluba Viškovo. 
Svoje strelice precizno su bacali 
članovi i članice Pikado kluba 
Nevera pa su tako priznanje 
zaslužili Vlatka Lešić, Jasmin 
Hodžić i Danko Dukić te ekipa 
Nevera Dame i ekipa Nevera. 
Nadalje, u ekipnim sportovima 
nagrađeni su mlađi kadeঞ  us-
pješnog Rukometnog kluba 
Viškovo, članovi Košarkaškog 
kluba Viškovo te brojni igrači 
Nogometnog kluba Halubjan: 
Adrijan Čumurdžić, Antonio 
Markanović, Luka Sušanj, Roko 
Begonja, Andrej Načinović, Lu-
cijan Valenčić, Jasmin Omerović 
i Luka Majeঞ ć.

Održan prijem za sportaše i klubove s područja općine Viškovo

- Obzirom na zaista zavidne 
rezultate, sretni smo što na tako 
malom prostoru imamo brojne 
uspješne sportaše i sportske 

klubove čijim se rezultaঞ ma 
ponosimo. - naglasio je za mjenik 
općinske načelnice Denis Mla-
denić.

Z
amjenik Općinske načel-
nice Denis Mladenić 
u utorak, 24. siječnja 
2016. u vijećnici Općine 

Viškovo u Saršonima je ugosঞ o 
članice školskog zbora OŠ 
Sveঞ  Matej i dječjeg župnog 
zbora Nebeske iskrice povo-
dom uspjeha koji su zborovi 
posঞ gli u proteklom razdoblju. 
U pratnji mladih talenঞ ranih 
pjevača došli su i njihovi vod-
itelji, mentori i suradnici Ivana 
Marče lja, Ljilja Ivkić i Alek-
sandar Valenčić.
Zamjenik općinske načel-
nice istaknuo je zadovoljstvo 
posঞ gnućima zborova, česঞ tao 
im te zaželio uspjeh u daljnjim 
nastupima, natječajima i  fest-
ivalima.
Djeca su posঞ gla značajan 
uspjeh na 2. Međunarodnom 

fesঞ valu „Čarobna frula“ koji je 
u prosincu održan u Centru za 
kulturu i informacije u Zagrebu. 
Naime, školski zbor je uz sol-
isঞ cu Doru Bokulić iz OŠ Sveঞ  
Matej sudjelovao na fesঞ valu 
skladbom Čudesna pjesma, 
a tom prigodom osvojili su 2. 
nagradu stručnog žirija. Tekst 
za pjesmu osmislila je učen-
ica Ivana Gubo uz mentoricu 
Radosnu Barbalić, dok su za 
glazbu i aranžman zaslužni 
Ivana Marčelja i Aleksadar 
Valenčić.
Osim toga, članice župnog 
zbo ra Nebeske iskrice Tiz-
iana Vratović i Ana Jurišić 
na fesঞ valu su se natjecale 
u kategoriji dueta skladbom 
Oda suncu i zvijezdama te u 
završnici odnijele 2. nagradu 
prema ocjenama članova žirija. 

prijem za školski zbor OŠ Sveti Matej i dječji župni zbor Nebeske iskrice 
Zamjenik općinske načelnice Denis Mladenić čestitao je dječjim zborovima na zapaženim uspjesima koje su 
tijekom 2016. postigli na dječjim festivalima.

Pjesmu Oda suncu i zvijezdama 
potpisuju autori Doris Kovačić 
(glazba), Ljubica Kolarić-Dumić 
(tekst) i Aleksandar Valenčić 
(aranžman).
- Sretni smo što na našem pod-
ručju djeluju zborovi u koje se 
djeca i najmlađi mogu uključiঞ  

Priznanja za značajne sportske uspjehe dobili su: Lorena Jurišić i Sara Pešut 
(kickboxing), Marta Marčelja, Ivan Barišić i Paulo Flego (boćanje), Marin Jotan-
ović (biciklizam), Halil Jaganjac (rukomet) Laura Sušanj i Čuturić Anamarija 
(članice Twirling kluba Viškovo Gabrijel Mažuran i Franjo Sušanj (šah), zatim 
članovi i članice Pikado kluba Nevera, mlađi kadeti uspješnog Rukometnog 
kluba Viškovo, članovi Košarkaškog kluba Viškovo te brojni igrači Nogometnog 
kluba Halubjan.

te tako kvalitetno provesঞ  dio 
svog slobodnog vremena. Na taj 
način omogućava se stvaranje 
uvjeta za razvoj djece i kval-
itetu odrastanja. Ponosni smo 
na njihove uspjehe. - naglasio 
je zamjenik općinske načelnice 
Denis Mladenić.
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Općina Viškovo i Župa-
nijska uprava za ceste 
Primorsko- goranske 
županije za je dnički 

su pokrenule projekt sanacije  
raskrižja cesta Ž5017 i Ž5055 u 
centru naselja Saršoni. Predmet 
projekta je sanacija raskrižja na 
način da se  poboljša  postojeći 
režim prometa u cilju boljih uvjeta 
za sigurnost prometa vozila i  oso-
bito pješaka. Projekt sanacije je 
izradila tvrtka GPZ d.d. Rijeka a 
fi nancirala ga je Općina Viškovo. 
Županijska cesta Ž5017 važna je 
prometnica koja većim dijelom 
obilazi područje naselja u Općini 
Viškovo, a u nastavku trase iste 
ceste obilazi i veći dio naselja 
Grada Rijeke. Obzirom na kara-
k    terisঞ ku i njen položaj u široj 
prometnoj mreži, cesta Ž5017 
jedna je od važnih obilaznih cesta 
za sve vrste cestovnog prometa 
na ovom području. Trasa dionice 
ceste Ž5017 na predmetnom 
zahvatu sanacije obuhvaća uza-
stopne zavoje u centru naselja 
Saršoni i križanje s cestom Ž5055 
također u centru naselja. U sre-
dišnjem dijelu raskrižja nalazi se 
spomenik i dječje igralište, što 
je sa strane prometne sigurnosঞ  
potpuno neprihvatljivo. U većem 
dijelu raskrižja nema pješačkih 
pločnika pa pješaci moraju hodaঞ  
po kolniku.
U cilju poboljšanja prometnih 
uvjeta za sigurnost prometa u 
zoni raskrižja, projektnim rješe-
njem predviđena je izgradnja 
kružnog raskrižja uz istovremenu 
izgradnju nogostupa, čime će 
se povećaঞ  sigurnost prometo-
vanja u cijeloj zoni raskrižja i 
središtu naselja Saršoni. Izgradnja 

Projekt 
sanacije 
raskrižja 
Saršoni

kružnog raskrižja predstavlja za-
hvat u prostoru kojim se značajno 
popravljaju prometno-tehničke 
karakterisঞ ke postojećeg stanja. 
Namjena izgradnje kružnog 
raskrižja je smanjenje brzine 
i smirivanje prometa u zoni 
raskrižja uz dostatnu prometnu 
sigurnost (maksimalna brzi-
na 40 km/h). Kružni tok ima 
„smirujući“ učinak na dolazeće 
i odlazeće dijelove cesta te na 
šire područje nakon prolaza 
kroz čvor. Kružno raskrižje 
predviđeno je s jednotračnom 
kružnom prometnicom vanjskog 
promjera 30 m. Širina kružnog 
prometnog traka iznosi 8,5 m, a 
proširenja za vangaba ritna vozi-
la iznosi 1,50 m. U cijelom pod-
ručju raskrižja gradi se nogostup 
i pješački prijelazi, te uređuju 
autobusna ugibališta.
Projekt sanacije raskrižja na 

cesঞ  Ž5017 i Ž5055 uključuje 
slijedeće zahvate:
- izgradnju kružnog raskrižja sa 
čeঞ ri cestovna priključka i jed-
nim perifernim u nastavku ceste 
Ž5055, sve u središnjem  dijelu 
naselja Saršoni,

- postavljanje betonskih ঞ pskih 
rubnjaka,

- izgradnju sustava odvodnje 
oborinske vode s dispozicijom u 
upojni zdenac,

- izgradnju jednog novog BUS 
ugibališta i adaptaciju jednog 
postojećeg ugibališta,

- izvedbu nove kolničke kon-
strukcije od asfalt-betonskog 
kolničkog zastora na cijelom 
zahvatu,

- postavljanje nove horizontalne 
i verঞ kalne prometne signaliza-
cije.

Zbrinjavanje oborinskih voda pred-
viđeno je upojnom građevinom u 

sredini raskrižja, za koju je izrađen 
hidraulički proračun. Navedena 
je dimenzionirana na način da 
prihvaća i dio oborinske vode s 
ceste za Trnovicu čime se planira 
riješiঞ  i pitanje oborinske odvod-
nje na prometnicama u središtu 
Saršona. 

Javna rasvjeta 
i spomenik
U području zahvata izvršit će se i 
sanacija javne rasvjete postavom  
nove  ekološke led rasvjete, čime 
se planira povećaঞ  osvijetljenost 
raskrižja sukladno suvremenim 
prometnim zahtjevima.
Postojeći spomenik koji je lociran 
u centru raskrižja bit će izmješten 
ispred zgrade „stara škola Saršoni“ 
sukladno projektnom rješenju. 
U sklopu projekta uredit će se i 
parkirališna površina ispred stare 
škole te u zoni zahvata.

Predviđena je izgradnja kružnog 
raskrižja i nogostupa
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T
ijekom ožujka očekuje 
se početak radova na 
sanaciji jednog od naj-
opterećenijih raskrižja  
u Općini Viškovo na 

križanju Županijske ceste 5025, 
Državne ceste u gradnji D427 
i nerazvrstane ceste broj  86  
radnog naziva Marinići 2 (kod 
skretanja za radnu zonu Marini-
ći) budući je okončan postupak 
zajedničke javne nabave za 
izbor izvođača radova.  

Sanaciju zajednički fi nanciraju 
Općina Viškovo, Hrvatske ceste 
d.o.o. Zagreb i Župa nijska upra-
va za ceste Primorsko-goranske 
županije, a temeljem Sporazuma 
o fi nanciranju radova na sanaciji.  

U sklopu sanacije izvršit će se 
prelaganje transportnog vodo-
voda i izgradnja kanali zacijskog 
kolektora u trupu raskrižja kako 
se ova dionica ne bi naknadno 
morala prekopavaঞ . Invesঞ  tor 
radova koji se izvode  temeljem 
zasebne građevinske dozvole 
je K.D. Vodovod i kanalizacija 
d.o.o. iz Rijeke. 

Ukupna ugovorena vrijednost  
svih navedenih radova invesঞ -
cije iznosi  oko 2.938.000,00 kn, 
od čega prelaganje vodovoda 
i izgradnja kanalizacije u trupu 
raskrižja iznosi 1.230.000,00 
kn, dok sanacija raskrižja iznosi 
1.708.000,00 kn. 

Izvođač radova  je tvrtka  Be-
lobrajdić d.o.o. iz Delnica, dok 
će usluge nadzora nad izvođe-
njem radova obavljaঞ   tvrtka  
Rijekaprojekt d.o.o. iz Rijeke. 

započinje sanacija jednog od najopterećenijih raskrižja  
u Općini Viškovo  - marinići 2
Sanacijom će se raskrižje izvesti kao kružno sa četiri 
privoza
U sklopu sanacije izvršit će se prelaganje transportnog 
vodovoda i izgradnja kanali zacijskog kolektora u trupu 
raskrižja. ukupna ugovorena vrijednost radova iznosi  
oko 2.938.000,00 kn

Ugovorni rok izvođenja svih ra-
dova je konac mjeseca svibnja.  

Sanacijom će se raskrižje izvesঞ   
kao kružno sa čeঞ ri privoza. Na 
taj način omogućit će se znatno 
sigurnije prihvaćanje dvosmjer-
nog motornog prometa na svim 
privozima, povećaঞ  duljine pre-
glednosঞ  te ujedno provesঞ  
mjere smirivanja prometa uz 
istovremeno povećanje pro-
točnosঞ  čime se planira raskrižje 
učini ঞ  sigurnim za sve sudionike 
u prometu i korisnike ovog izu-
zetno opterećenog prometnog 
pravca.  

 
Kružni 

tok 
Marinići 2 

Pored mjera povećanja sigur-
nosঞ  za promet motornih vozila 
sanacijom raskrižja obuhvaćeno 
je povećavanje standarda i 
sigur nosঞ  za pješake, a osobito 

školsku djecu. U sklopu pro-
jekta predviđeno je rješavanje 
pita nja oborinske odvodnje na 
raskrižju te postavljanje suvre-
mene prometne opreme.

Općina Viškovo, Hrvatske ceste i ZUC 
zajednički  rješavaju 

jedno od najkriঞ čnijih 
raskrižja
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O
pćina Viškovo u suradnji s Hrvatskom 
turisঞ čkom zajednicom pokrenula je 
realizaciju projekta uređenja šetnice i 
izleঞ šta u sklopu sportsko-rekreacij-

ske zone u Ronjgima, zone koja predstavlja 
tradicionalno izleঞ šte, kako Riječana, tako i 
ostalih mještana riječkog prstena te sjecište 
gotovo svih biciklisঞ čkih i pješačkih staza na 
području Viškova i riječke transverzale.
Plan je urediঞ  zonu kao javnu površinu 
s ciljem podizanja društvenog standarda 
uređenjem i izgradnjom rekreacijskih sa-
držaja sportsko rekreaঞ vnog područja te 
gradnje turisঞ čkih i ostalih pratećih sadržaja 
kao i povezaঞ  postojeće šetnice koje se 
nalaze na području Općine.
Faze uređenja
Prvi korak uređenja cijele zone je pješačka 
staza duljine oko 350 m, od prirodnog 
zbijenog šljunka, a na čijem se kraju predviđa 
piknik zona sa stolovima i klupama. Staza će 
se i tematski osmisliঞ  što predstavlja II. fazu 
uređenja. 
Ukupna površina koja se uređuje iznosi oko 
750 m2. Radovima će se izvesঞ  minimalne 
intervencije u prirodnom okolišu, cilj je za-
držaঞ  postojeću konfi guraciju terena te 
će se korisঞ ঞ  prirodni i autohtoni materi-
jali u uređenju šetnice poput kamena koji 
se uklonio prilikom raščišćavanja te rena, a 
pronađenog u neposrednoj zoni zahvata. 
U sklopu projekta obnovit će se dio gromača 
– suhozida u zoni šetnice kao tradicionalnih 
graditeljskih elemenata ovog kraja, a ele-
ment gromače korisঞ ঞ  će se  kao element 
oblikovanja u realizaciji projekta.   
Ukupna vrijednost radova na uređenju šet-
nice iznosi oko 150.000,00 kuna od čega 
Hrvatska turisঞ čka zajednica sufi nancira 
70.000,00 kn. Realizacija projekta očekuje 
se do kraja prvog kvartala ove godine.

Šetnice 
i  izletište 

u Ronjgima

Predviđena izgradnja sportsko 
rekreacijskih, turisঞ čkih i ostalih 

pratećih sadržaja provodit 
će se u fazama.

Sportsko-rekreacijska 
desঞ nacija
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Gradnja 
vodovodnih 
ogranaka

Ucilju povećanja pro-
metne sigurnosঞ  na 
području  općine Vi-
škovo, u proteklom 

periodu pokrenut je niz projekata 
čijom realizacijom će prometnice 
postaঞ  protočnije i sigurnije 
za promet, kako pješaka tako i 
vozila. Jedan od ciljeva također 
je i povećaঞ  osvijetljenosঞ  cesta 
sukladno suvremenim prometnim 
zahtjevima te je tako Općina 
Viškovo u suradnji s HEP – DP 

Elektroprimorje d.o.o. Rijeka  po-
kre nula projekt sanacije mreže i 
zamjene javne rasvjete na cesঞ  
Tibljaši – Marinići.  
Na toj se dionici lokalne ceste 
LC 58047, odnosno ceste koja 
povezuje Škurinje i Mariniće, 
planira izvršiঞ  zamjena svjeঞ ljki 
javne rasvjete novima u LED izvedbi  
čime bi se poboljšala osvijetljenost 
ove ceste sukladno suvremenim 
svjetlotehničkim zahtjevima, a 
ujedno ostvarile uštede u po-

trošnji električne energije te  
smanjilo onečišćenje atmosfere 
stakleničkim plinovima primarno 
CO2. U sklopu navedenog projekta 
postavit će se 5 novih betonskih 
stupova te 29 novih LED svjeঞ ljki.  
Općina Viškovo fi nancira nabavu 
i montažu LED svjeঞ ljki te stručni 
nadzor, a HEP će izvesঞ  ostale 
radove na postavi stupova, 
napajanju i kablaži. Ukupna 
vrijednost radova iznosi oko 
170.000,00 kuna

U drugoj polovici sije čnja 
započeli su radovi na 
prvoj fazi uređenja po-
moćnog nogometnog 

igrališta NK Halubjan. Radovi 
obuhvaćaju izgradnju sustava 
odvodnje i drenaže, a izvođač 
radova je tvrtka Marčić gradnja 
d.o.o. iz Viškova.  Ugovoren rok 
radova je 60 kalendarskih dana. 
Prvi je to od koraka uređenja po-
moćnog nogometnog igrališta, 
ukupne invesঞ cije vrijedne oko 
2 milijuna kuna. Drugu fazu 
uređenja predstavljaju radovi na 
postavi umjetne trave za što je 
pokrenut postupak javne nabave 
te se završetak očekuje u prvoj 
polovici ove godine.
Nogometni klub trenutno na 
raspolaganju ima jedno travnato 
igralište i jedno pomoćno 
pješčano igralište koje ne zado-
voljava uvjete za rad s mlađim  
kategorijama nogometaša os-
obito onih najmlađih. Realiza-
cijom uređenja  pomoćnog ig-
rališta osigurat će se bolji uvjeঞ  
održavanja treninga te smanjiঞ  
mogućnost ozljeda sportaša.  
Osim uređenja pomoćnog igra-
lišta, planirana je i dogradnja 
postojećeg klupskog objekta 
u dvije etaže čime bi se dobile 
dodatne svlačionice s poprat-
nim sadržajima te osigurali po-
trebni uvjeঞ  neophodni za rad 
nogometnog kluba, ali i drugih 

klubova koji navedene terene kor-
iste za trenažni proces. U sklopu 
dogradnje izvesঞ  će se i modern-
izacija termotehničkih instalacija i 
sustava grijanja čime će se posঞ ći 
bolja energetska svojstva samog 
objekta te znatne uštede.
Za proširenje svlačionica izrađen 
je glavni projekt te se očekuje 
ishođenje građevinske dozvole, 
nakon čega će se izradiঞ  i izved-
beni projekঞ . Početak radova 
planiran je do kraja ove godine, 
a završetak u 2018. godini. Real-
izacijom ovog projekta riješit će 
se potrebe velikog broja sportaša 
ovog područja te omogućiঞ  ugo-
dniji boravak, organizaciju raznih 
natjecanja, turnira i prijateljskih 
susreta s raznim klubovima diljem 
Hrvatske i inozemstva.
Obzirom na višestruke dobrobiঞ  

bavljenja sportom, ali i veliki in-
teres, Općina Viškovo sustavno 
ulaže u  osiguravanje boljeg 
standarda za rad i treniranje 
sportskih klubova, rekreaঞ vaca i 
svih zaljubljenika u sport. 
Jedan od najznačajnijih projekata 
općine Viškovo  je reali zacija 
cijele sportsko-rekreacij ske zone 
Halubjan a za koju je već izrađena 
prostorno-planska dokumenta-
cija. Zona je zamišlje na kao 
sportska oaza za sve zalju bljenike 
u sport na području Općine te se, 
osim uređenja pomoćnog igrališta 
i rekonstrukcije objekta No-
gometnog kluba Halubjan, planira 
i izgradnja sportske dvorane i 
uređenje ostatka zone uređenjem 
trim staza i sportskih sadržaja i ig-
rališta na otvorenom te pratećih 
sadržaja i parkirališta. 

P
rojekt izgradnje  
vodovodne mreže 
na području općine 
nastavljen je i u ovoj 

godini. Projekt provodi 
K.D. Vodovod i kanalizacija 
d.o.o. Rijeka, koji s Općinom 
Viškovo i Hrvatskim vodama 
d.d. sufi nancira izgradnju 
vodovodnih ogranaka.  

Trenutno je u izgradnji 
vodovodni ogranak Marčelji 
100 dužine 645 m, s jednom 
reducir stanicom i dva 
zasunska okna. Radovi su 
počeli 12. prosinca 2016., 
a predviđeno vrijeme 
izvođenja radova je 180 
kalendarskih dana.
U narednom razdoblju 
planira se nastaviঞ  s grad-
njom vodovodnih ogranaka 
po sklopljenom okvirnom 
sporazumu. U prvoj fazi 
planira se početak radova 
na vodovodnom ogranku u 
naselju Vozišće br. 48-61 
dužine 222 m i vodovodnom 
ogranku u naselju Marčelji 
Pogled-Vrtače duljine 516 
m.
Također konঞ nuirano se vrši 
izrada projektne dokumenta-
cije i ishođenje građevinskih 
dozvola na gotovo svim 
nedostajućim vodovodnim 
ograncima.
Navedenim akঞ vnosঞ ma cilj 
je  osiguraঞ  razvoj sustava 
vodoopskrbe i hidrant-
ske mreže radi osiguranja 
kvalitetnije vodoopskrbe i 
protupožarne zašঞ te naselja 
u cilju poboljšanja komun-
alnog standarda  mještana i 
pravnih osoba na području 
Općine.

sanacijA mreže i zamjene javne rasvjete na cesti Tibljaši – Marinići

U tijeku radovi na uređenju 
pomoćnog igrališta NK Halubjan

U izgradnji vodovodni 
ogranak Marčelji 100 
dužine 645 m

Prvu fazu radova predstavlja izgradnja sustava odvodnje i drenaže, nakon čega slijedi 
faza postavljanja umjetne trave.

U suradnji s HEP – DP Elektroprimorje d.o.o. Rijeka Općina Viškovo je pokrenula projekt 
sanacije javne rasvjete, čime će se poboljšaঞ  efekt rasvjete i smanjiঞ  troškovi.  
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K
omunalno društvo Vi-
škovo 2017. godinu 
nastavlja radom te-
meljem usvojenih Smjer-
nica i Plana rada za 

2017. godinu, čime je počelo 
novo poglavlje u razvoju komun-
alnih djelatnosঞ  na području 
Općine Viškovo. 

Nastavljen je konঞ nuitet do 
sada uspješno obavljanih za-
dataka u protekloj godini 
poput poslova uređenja groblja 
Viškovo s pružanjem popratnih 
usluga čišćenja uredskih prost-
ora i prostora Dječjeg vrঞ ća 
Viškovo kao novo ugovorenog 
posla. 

Kako bi se pripremili za pove-
ćani obujam usluga početkom 
godine zaposleno je ukupno 8 
novih djelatnika, te s ukupno 12 
djelatnika društvo počinje radiঞ   
na ostvarenju poslovnog plana 
za 2017. godinu u sklopu kojega 
će primarno obavljaঞ   slijedeće 
komunalne poslove:

a) održavanje javnih i zelenih 
površina sa čišćenjem i pra-
njem javnih i javno prometnih 
površina s metenjem, pražn-
jenjem košarica i održavanjem 
autobusnih čekaonica

b) održavanje javne rasvjete, 
elektroinstalacija mjesnog 
gro blja i javnih površina, te 

elektroinstalacije objekata u 
vlasništvu Općine Viškovo

c) održavanje zelenih i javnih 
površina na groblju sa čišćenjem 
i održavanjem groblja uključujući 
bravarske radove,

d) održavanje verঞ kalne pro-
metne signalizacije te stupića

e) poslovi zimske službe u dijelu 
čišćenja nogostupa, pješačkih 
staza i prolaza 

f) upravljanje radom reciklažnog 
dvorišta s pripadnim gospo-
darenjem odloženih odvojenih 
frakcija otpada

g) čišćenje poslovnih objekata 
Općine i proračunskih korisnika 

h) horঞ kulturno uređenje novih 
zelenih površina uz ceste, dječja 
igrališta i parkove

i) bravarske radove na odr-
žavanju objekata i groblja 

j) održavanje dječjih i sportskih 
igrališta,  spomenika  i komunal-
ne opreme na javnim površina-
ma (dječja igrališta, sportska 
igrališta i parkovi i druge javne 
površine)

k) drugi poslovi koji se povjere 
komunalnom društvu od strane 
Općine Viškovo.

Kako bi se pripremili za obavlja-
nje svih poslova, nabavljeno je i 

jedno veće komunalno vozilo za 
prijevoz otpada kapaciteta 3,5 
m3, koje se u prometu očekuje 
početkom mjeseca veljače. 
Nabavkom komunalnog vozila 
društvo je  u potpunosঞ  opre-
mljeno i za sakupljanje i prijevoz 
manjeg komunalnog otpada s 
javnih površina u sklopu oba-
vljanja djelatnosঞ  te za gospo-
darenje korisnim sirovinama 
iz otpada i rad u reciklažnom 
dvori štu.

U mjesecu ožujku planirano je 
puštanje u rad reciklažnog dvo-
rišta za koje se ঞ jekom veljače i 
ožujka predviđa dobivanje upor-
abne dozvole i upis reciklažnog 
dvorišta u očevidnik reciklažnih 
dvorišta Ministarstva zašঞ te 
okoliša i energeঞ ke.

Reciklažno dvorište je nadzir-
ani ograđeni prostor namijen-
jen odvojenom prikupljanju 
i privremenom skladištenju 
manjih količina posebnih vrsta 
otpada. Izgradnjom i upravljan-
jem putem svojeg komunalnog 
društva Općina Viškovo postaje 
prva jedinica lokalne sam-
ouprave na području riječkog 
prstena, koja će udovoljiঞ  za-
konom traženi uvjet osiguranja 
mjesta odvojenog prikupljanja 
otpada.

Sve informacije o radu komu-
nal nog društva dostupne su na 
njihovim web stranicama kao 
i na društvenim mrežama.  

Aktualnosঞ  iz rada Komunalnog društva Viškovo d.o.o. za komunalne djelatnosঞ 

Postepeno preuzimanje sve većeg broja komunalnih djelatnosti

T
ijekom ožujka 2017. godine 
počet će radovi na građenju 
igrališta u Donjim Jugima. 

Izgradit će se igralište s as-
faltnom površinom dimenzija 
13.70 x 17.20 m, u cijelosঞ  
ograđeno ogradom i namijen-
jeno za ko šarku i nogomet. 
Osim površine igrališta pre-

dviđeno je uređenje zone 
parkira lišta za bicikle i auto-
mobile ko risnika igrališta te 
ozelenjavanje okolnog prostora 
autohtonom vegetacijom.
Cilj ovog zahvata jest omogućiঞ  
mještanima naselja Gornjih i 
Donjih Juga te Milohna kvali-
tetnije iskorištavanje slobod-

nog vre mena kroz sport i 
rekreaciju čime će ih se po-
taknuঞ  na zdraviji život te 
druženje. Na taj način će osim 
najmlađim mještanima za koje 
na raspolaganju imaju dječje 
igralište, drugim mještan-
ima biঞ  omogućeno bavljenje 
sportskim akঞ vnosঞ ma. 

Igralište za košarku i nogomet u Donjim Jugima
Donji Jugi ubrzo će uz dječje igralište dobiঞ  i igralište dimenzija 13.70 x 17.20 m, namije-
njeno za ko šarku i nogomet. 
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O Općina Viškovo već niz godina organ-
izira  za svoje mještane nabavu voćnih 
sadnica i loznih cijepova. 

Akcija nabave započela je 20. veljače 2017. 
i traje do isko rištenja osiguranih sredstava 
za subvenciju od strane Općine Viškovo.

Svaki mještanin Općine Viškovo može kupiঞ  
10 voćnih sadnica i 25 loznih cijepova u vrt-
nom centru NS Agrotrade d.o.o. Viškovo.

u tijeku Akcija nabavke voćnih sadnica i loznih cijepova

P
očetkom 2017. godine održavanje 
nerazvrstanih cesta, nogostupa i putova, 
javnih površina, mjesnog groblja i zim-
ske službe na području Općine Viškovo, 

povjereno je fi rmi CESTE – RIJEKA d.o.o., 
Kukuljanovo, Industrijska zona Kukuljanovo 
377 i to na period od 1. 01. 2017. do 31. 
12. 2018., a sve po provedenom natječaju 
i suglasnosঞ  Općinskog vijeća Općine 
Viškovo. Navedenim ugovor obuhvaćeno je 
i održavanje nerazvrstanih cesta u zimskim 
uvjeঞ ma u što je uključeno prevenঞ vno po-
sipavanje cesta pijeskom, solju i kalcijevim 
kloridom kao i uklanjanje snijega i leda.

Poslovi posipavanja i čišćenja nogostupa i 
drugih pješačkih površina u sklopu zimske 

službe su Ugovorom o povjeravanju 
dijela komunalnih djelatnosঞ  na području 
Općine Viškovo za 2017. godinu, povjereni 
Komunalnom društvu Viškovo, Viškovo, 
Vozišće 3.
Radom zimske službe rukovodi stožer zimske 
službe koji temeljem dobivenih obavijesঞ  i 
vremenskih prognoza te prijedloga izvođača 
radova daje naloge za provođenje radnji u 
sklopu održavanja nerazvrstanih cesta i javnih 
površina u zimskim uvjeঞ ma.  

Pitanja, prijave i primjedbe
Za sva pitanja, primjedbe i prijave vezane 
uz održavanje nerazvrstanih cesta u 
zimskim uvjeঞ ma, mještani se mogu obraঞ ঞ  
službeniku Općine Viškovo Josipu Kordiću, 

tel: 091/3260 744, e-mail: josip.kordic@
opcina-viskovo.hr. Dodatno, prijave se mogu 
upuঞ ঞ  i izvođaču radova CESTE – RIJEKA 
d.o.o. na broj: 051/ 341-054 ili e-mail: 
ceste-rijeka@ceste-rijeka.hr.
Pitanja, primjedbe i prijave u vezi čišćenja 
nogostupa i drugih pješačkih površina mogu 
se upuঞ ঞ  službeniku Općine Viškovo Hrvoju 
Soriću, tel: 051/503-778, 098/240-960, 
e-mail: komunalni.redar@opcina-viskovo.hr. 
Osim toga, mještani kontakঞ raঞ  mogu i KD 
Viškovo na broj: 051 445 760.
Posipavanje i čišćenje javnih cesta provodi 
također fi rma CESTE – RIJEKA d.o.o., ali 
temeljem plana i naloga Županijske uprave 
za ceste.

Radovi zimske službe 

Maloprodajna 
cijena/kom

Cijene su izražene u kunama s uračunatim PDV-om.
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Općinsko vijeće Općine Viškovo je na svo-
joj sjednici, održanoj 21. prosinca 2016. 
godine, donijelo Odluku o izmjenama i 
dopunama Odluke o ugosঞ teljskoj djela-
tnosঞ  („Službene novine Općine Viškovo“ 
broj 12/16.).
Navedenom Odlukom izmijenjeni su 
i dopunjeni članci 9. i 10. Odluke o 
ugosঞ teljskoj djelatnosঞ  Općine Viškovo 
od 30. studenog 2015. godine („Službene 
novine Općine Viškovo“, broj 9/15.), a 
odnose se na uvjete vezane uz mogućnost 
produženja radnog vremena ugosঞ telj-
skih objekata na području Općine Viškovo 
i podnošenje zahtjeva za produženje rad-
nog vremena ugosঞ teljskog objekta.
Temeljem ove Odluke produženje radnog 

vremena moguće je odobriঞ  ugosঞ telj-
skom objektu uz pošঞ vanje određenih 
uvjeta, od kojih su novoutvrđeni sljedeći 
uvjeঞ : 
1. da su za ugosঞ teljski objekt na dan 

podnošenja zahtjeva za produženje 
radnog vremena ugosঞ teljskog ob-
jekta podmirene sve dospjele obveze 
po svim osnovama prema Općini 
Viškovo

2. zahtjev za produženje radnog 
vremena ugosঞ teljskog objekta pod-
nosi se pojedinačno za svaki događaj 
(prigodna proslava, manifesta-
cije, svečana večera, domjenak, 
maturalna zabava, obilježavanje 
godišnjice i slično događanje) naj-

kasnije u roku od 8 (osam) dana 
prije dana održavanja događaja 
za koji se traži produženje radnog 
vremena ugosঞ teljskog objekta.

Novi obrazac zahtjeva za produženje rad-
nog vremena ugosঞ teljskog objekta može 
se podignuঞ  u pisarnici Općine Viškovo 
na adresi Vozišće 3, Viškovo u uredovno 
vrijeme ili se mogu preuzeঞ  sa službenih 
internetskih stranica Općine Viškovo: 
www.opcina-viskovo.hr.
Sve eventualno potrebne dodatne in-
formacije mogu se dobiঞ  u nadležnom 
Od sjeku za proračun, fi nancije i gospodar-
stvo Općine Viškovo, pozivom na telefon 
broj 051/503-781 ili upitom na e-mail: 
vedrana.sanko@opcina-viskovo.hr.

Općina Viškovo donirala  
po 1.500 kuna ordinacijama 
opće i obitelj ske medicine 
te ordinacijama za 
predškolsku djecu 

O
pćina Viškovo već godi-
nama Odlukom o fi -
nancijskoj potpori odo-

brava fi nancijska sredstva 
u iznosu 1.500,00 kuna or-
dinacijama opće i obiteljske 
medicine te ordinacijama 
za predškolsku djecu koje 
djeluju na području Općine 
Viškovo, kako bi im barem 
simbolično pomogla u 
nabavi osnovnih medicin-
skih potrepšঞ na.

 

„Na ovaj način želimo po-
boljšaঞ  kvalitetu usluga 
koje pružaju ordinacije 
opće, obiteljske i pedija-
trijske medicine na pod-
ručju Općine Viškovo te 
samim ঞ me doprinijeঞ  
poboljšanju zdravstvenog 
stanja naših stanovnika.“, 
napominje za mjenik općin-
ske načelnice Denis Mla-
denić.

OBAVIJEST  O  IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O UGOSTITELJSKOJ DJELATNOSTI

U srijedu, 8. veljače 2017. 
Općina Viškovo na svojim 
mrežnim stranicama je 
objavila Javni poziv poduz-

etnicima za dodjelu potpora i 
subvencija za poঞ canje razvoja 
gospodar stva i smanje nja ne-
zaposle nosঞ  Općine Viškovo 
za 2017. godinu. Javni poziv re-
zultat je inovaঞ vnog Programa 
poঞ canja razvoja gospo darstva 
i smanjenja nezapo slenosঞ , a 
sadrži ukupno devet mjera za 
mikro, male i srednje subjekte 
malog gospodarstva te neza-
poslene osobe.
Cilj mjera je jačanje konkurent-
nosঞ  poduzetnika na tržištu, 
poঞ canje invesঞ cija te ulaganja 
u proizvodne procese i marke-
ঞ ng, poঞ canje zapošljavanja i 
samozapošljavanja, poঞ canje 
po kre tanja novih poslovnih pro-
cesa te osiguravanje dostupnijih 
izvora fi nanciranja akঞ vnosঞ  
vezanih uz poslovne procese 
poduzetnika.

Na popisu su i potpore za os-
nivanje novih gospodarskih 
subjekata, potpore za zapo-
šljavanje, samozapošljavanje 
i zapošljavanje mladih osoba 
nakon stručnog usavršava-
nja. Osim toga predviđene su i 
mjere za subvenciju kamata na 
poduzetničke kredite, potpore 
za nabavu opreme, za izradu 
projektne dokumentacije kao i 
potpore za izradu mobilnih ap-
likacija. Posebno se isঞ če mjera 
kojom se osigurava subven-
cija plaća bivšim sঞ pendisঞ ma 
Općine Viškovo, čime Općina 
moঞ virajući učenike i studente na 
izvrsnost, zatvara cijeli proces nji-
hovog obrazovanja olakšavajući 
im pritom pronalazak prvog za-
poslenja. Možemo se pohvaliঞ  
da je ovo prvi takav program u 
Hrvatskoj namijenjen subjekঞ ma 
malog gospodarstva, a za ove 
mjere u proračunu za 2017. pre-
dviđeno je gotovo milijun kuna. 
„Općina Viškovo čitavo vrijeme 

nastoji osluškivaঞ  potrebe 
poduzetnika, olakšaঞ  i po-
taknuঞ  njihov rad i razvoj, uzevši 
u obzir vrlo nestabilna vremena 
i važnost stabilnog poslovanja. 
Naime, želimo pokazaঞ  da jedi-
nice lokalne samouprave mo gu i 
moraju utjecaঞ  na razvoj podu-
zetništva“ isঞ če zamjenik općin-
ske načelnice Denis Mladenić.

Rok za prijave po Javnom pozivu 
je do iskorištenja sredstava koja 
su osigurana po pojedinoj mjeri, 
a najkasnije do 30. studenog 
2017. Neke od mjera moguće je 
međusobno kombiniraঞ , a neke 
je moguće iskorisঞ ঞ  zajedno 
sa sličnim mjerama koje su na 
raspolaganju na nacionalnoj 
razini. Obrazac zahtjeva s pop-
isom dokumentacije i ostalim 
prilozima može se podignuঞ  
u Općini Viškovo, Vozišće 3, 
Viškovo, u uredovno vrijeme 
ili se može preuzeঞ  s mrežnih 
strani ca Općine Viškovo: www.
opcina-viskovo.hr.

Prijave za dodjelu potpora i subvencija 
poduzetnicima u općini Viškovo

OBJAVLJEN JAVNI POZIV PODUZETNICIMA

Javni poziv rezultat je inovaঞ vnog Programa poঞ canja razvoja gospo darstva i 
smanje nja nezapo slenosঞ , a sadrži ukupno devet mjera za mikro, male i srednje 
subjekte malog gospodarstva te nezaposlene osobe.

Uvjeti produženja radnog vremena ugostitelj skom objektu
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Brojne aktivnosti u 2017. godini u službi aktivnog uključivanja članova u rad 
Udruženja.

ObavijestiUdruženje obrtnika Viškovo-Kastav-Klana-Jelenje

T ঞ jekom protekle godine 
Udruženje obrtnika 
Viško vo-Kastav-Klana-
Jelenje kao stručno-

poslovna or ga ni zacija obrtnika 
koja promiče, usklađuje, zastupa 
interes obrtnika na području grada 
Kastva, te općina Viškovo, Jelenje 
i Klana zabilježila je lagani porast 
broja obrtnika. Z

Za razliku od 2015. godine kada je 
broj obrtnika iznosio 644 obrta u 
radu, na dan 31. 12. 2016. njihov 
broj je iznosio 659 obrtnika.

Svečanu sjednicu Skupšঞ -
ne Udruženje obrt-
nika Viškovo Kastav 
Klana Jelenje održalo 

je 13. prosinca 2016. u Konobi 
Kume u Kosima. Glavnu temu 
dnevnog reda svečane sjednice, 
koju je vodio predsjednik Željko 
Blažić predstavljao je Plan rada 
za 2017. godinu. 
- Pored uobičajenih akঞ vnosঞ  
poput “Izbora za najlepše 
maškaran poslovni prostor”,  
uključivanja u manifestacije na 
području čeঞ riju jedinica lokal-
nih samouprava (na poziv or-
ganizatora manifestacija: Dani 
Općine Viškovo, Majevica, Ad-
vent, Mlikarica, Feral ki je pusঞ l 
sinjal, Dan Grada Kastva…) 
Udruženje nastavlja s prezenta-
cijom fi lma o obrtničkim zani-
manjima po osnovnim školama 
regije i Županije te izdavanjem 
novog broja Poduzetničkog 
Eha. 
Posebnu važnost i u predstojećoj 
godini pridavat će se organizaciji 
seminara i stručnih skupova na 
kojima će se obrađivaঞ  aktualne 
teme i problemi te poঞ canju i or-

ganiziranju nastupa naših obrt-
nika na sajmovima u regiji i šire 
– naglasio je Blažić, nadodavši 
da će se kao i prethodnih godina 
i u 2017. provodiঞ  akঞ vnosঞ  na 
informiranju članstva o bespov-
ratnim potporama i kreditnim 
linijama koje se plasiraju preko 
EU, ministarstva i županije, te 
na iznalaženju mogućnosঞ  kod 
poslovnih banaka za posঞ zanje 
povoljnijih uvjeta krediঞ ranja 
za kupovinu novih sredstava i 
uvođenje novih tehnologija, 
Nastavlja se i inicijaঞ vom 
obilaska obrtnika i fi rmi u surad-

nji s načelnicom općine Viškovo 
s ciljem upoznavanja poslov-
nih subjekata, ali i sagledavanja 
problema u njihovom poslova-
nju, a također se ঞ jekom 2017. 
godine, ovisno o raspoloživim 
fi nancijskim sredstvima, planira 
i izrada poslovnog vodiča za sve 
poslovne subjekte u pisanom i 
informaঞ čkom obliku.
Redoviঞ m sastajanjem člano-
va cehova nastojat će se poঞ -
caঞ  poduzetnike na akঞ vno 
uključivanje u rad Udruženja 
obrtnika zaključio je svoje 
izlaganje Željko Blažić.

P
laćanje komorskog 
doprinosa Hrvatskoj 
obrtničkoj komori 
uređeno je Zakonom 

o obrtu (NN 143/2013) i 
sukladno njemu Odlukom 
o obveznom komorskom 
doprinosu za jedinstveni 
sustav organiziranosঞ  obrta 
(NN 141/2015). Iznos ko-
morskog doprinosa propisan 
je u  visini od 2% od iznosa 
osnovnog osobnog odbitka 
prema Zakonu o porezu na 
dohodak.
Donošenjem novog Zakona 
o porezu na dohodak (NN 
115/2016), koji je stupio na 
snagu 1. 01. 2017. osnovni 
osobni odbitak utvrđen je 
u iznosu od 3.800,00 kuna. 
Slijedom toga komorski 
doprinos iznosi 76,00 kuna 
mjesečno, počevši od 1. 01. 
2017. godine.
Temeljem važeće Odluke, 
za novootvorene obrte i 
nadalje je na snazi os-
lobođenje od plaćanja ko-
morskog doprinosa za prvu 
godinu poslovanja.

zabilježen lagani porast broja aktivnih obrta

Svečana sjednica Skupštine Udruženja Plaćanje komorskog 
doprinosa

BROJ OBRTNIKA NA PODRUČJU UDRUŽENJA OBRTNIKA VIŠKOVO-KASTAV-KLANA-JELENJE 2016. 

SEKCIJA

GRAD ILI OPĆINA UKU-
PNOOpćina 

Viškovo
Grad 

Kastav
Općina 
Klana

Općina 
Jelenje

- Ugostiteljstvo 24 10 7 8 49

- Uslužni obrt 105 107 12 37 261

- Proizvodni obrt 45 25 8 10 88

- Trgovina      26 24 2 9 61

- Frizeri i koz-
metičari

20 14 2 4 40

Građevinari 56 23 3 16 98
- Prijevoznici      21 19 3 19 62

UKUPNO 297 222 37 103 659

 Stanje na dan: 31. 12. 2016.

Porezna uprava dostavila 
je obrtnicima obavijest o 
obvezi plaćanja komorskog 
doprinosa za 2017. godinu, 
na iznos od 228,00 kn za 
kvartal. 
Među brojnim 
telefonskim pozivima 
isঞ ču se pozivi obrtnika koji 
imaju novootvorene obrte 
a koji su zaduženi za prvi 
kvartal 2017. godine, što 
vide na 
stranici e-građanin, 
iako su oslobođeni u 
cijelosঞ  ili djelomično 
plaćanja komorskog 
doprinosa. Prema 
informaciji iz HOK-a 
do kraja veljače 2017. 
godine Porezna će 
uprava izvršiঞ  
automatsko storniranje 
njihovih zaduženja 
za prvi kvartal 2017. 
godine.
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Bross tehnika postepeno se razvijala i probijala na inozemno tržište – ulaganje u kvalitetu preduvjet je 
uspjeha.

Željko Blažić, vlasnik i direktor Bross tehnike iz Blažići u Viškovu, dobitnik nagrade za životno djelo Obrtničke komore 
Primorsko-goranske županije 

V lasnik i direktor Bross 
tehnike Željko Blažić 
dobitnik je nagrade 
za životno djelo 

Obrtničke komore Primor-
sko-goranske županije. Obitelj-
ski obrt Željka Blažića jedan 
je od regionalnih lidera u met-
aloprerađivačkoj indu striji, 
izrađuju fi nu mehaniku po 
narudžbi i posebnim nacrঞ ma 
kupaca: zupčanike, reduktore 
te razne precizne strojne kom-
ponente. Da je riječ o majstoru 
svoga zanata, koji uvijek teži 
usavršavanju i sve većoj kvali-
teঞ , svjedoči podatak da je 
gotovo 80 posto Blažićevih 
proizvoda namijenjeno izvozu i 
to u Ameriku, Njemačku, Šved-
sku, ltaliju, Austriju, Dansku.... 
Osobito su specijalizirani za 
zupčanike čija je primjena u 
strojogradnji i za super precizne 
strojne dijelove. 
Presঞ žna nagrada Blažiću je 
uručena 2015. godine. Na naš 
upit što mu znači ova nagrada 
odgovorio je: - Lijepo je kad 
netko vidi i prepozna da nešto 
dobro radite, ipak ovo nam nije 
prva nagrada, dobili smo zlatnu 
kunu HGK i zlatne medalje za 
inovacije na sajmovima.
Više nego sama životna nagrada 
veseli me što su i djeca uz mene. 

Kvaliteta – preduvjet uspjeha

Udruženje obrtnika Viškovo-Kastav-Klana-Jelenje

U ঞ jeku je prikupljanje podataka za izradu Gospodarskog 
vodiča Općine Viškovo. Udruženje obrtnika Viško vo-Kastav-
Klana-Jelenje poziva sve poslovne  subjekte: Udruge, obrt-
nike d.o.o., j.d.o.o. da se odazovu i dostave kontakt podatke:

Naziv poslovnog subjekta, adresa, broj telefona, djelatnost. 
Podatke slaঞ  na mail: uo.viskovo@hok.hr, ili fax 051/297-9458 
ili mob. 091 3297 926 
ili fi ksni 051/ 297-926  

Najstarija kći i sin tu rade i jako 
se dobro nose s izazovima. Sin 
je preuzeo brigu o poslovanju, 
veliki je to potencijal i jako sam 
zadovoljan. Sretan sam da imam 
takvu djecu, žele i vole radiঞ , 
ali znam da sam im sigurno još 
nekoliko godina potreban.

Zupčanici kao 
poঞ caj
Počeo sam 1982. godine, nisam 
naslijedio ni posao ni radionicu, 
krenuo sam ispočetka – priča 
Željko Blažić - Imao sam 24 
godine, a prethodno sam 
kao električar radio u mno-
gim fi rmama. Moj otac je bio 

velemajstor što ঞ če zupčanika 
u Torpedu, to mi je bio poঞ caj 
da uz njega napravim nešto 
više i krenem u obrtničke vode. 
U početku sam radio u garaži 
od 40 kvadrata, ali odmah sam 
počeo ulagaঞ  u nove strojeve 
i opremu i počeo s prvim za-
pošljavanjima radnika i tako se 
posao počeo razvijaঞ . Radilo se 
uglavnom rezervne dijelove za 
domaće tržište. Novu radioni-
cu u kojoj smo sada, počeo sam 
gradiঞ  1989. godine, a uselili 
smo u nju 1994. godine. Danas 
imamo 15 zaposlenih. Radimo 
super precizne strojne dijelove, 
zupčanik i ostale dijelove vez-
ane za strojogradnju. Danas 
nam je oko 80 posto proiz-
vodnje namijenjeno izvo zu, pri 
čemu nam je posebno važna 
Amerika, u koju izvozimo već 15 
godina i oni nas uvijek poঞ ču. 
Izrasli smo u fi rmu koju se teško 
može nadmašiঞ  u kvaliteঞ . U 
Hrvatskoj ima malo tvrtki koje 
rade poslove kao i mi, te smo 
prepoznatljivi u Hrvatskoj i šire. 
Trenutno izvozimo u Ameriku, 
Njemačku, Dansku, Švedsku, 
Slovenju, Slovačku..., primjer 
kvalitetnog poslovanja je, kad 
vam renomirana njemačka 

tvrtka potvrdi kvalitetu, i 
postanete njihov A dobavljača, 
onda dobivate i bolje poslove i 
bolje cijene.  
Početkom prošle godine dobili 
smo narudžbu iz Švedske, što 
nas je posebno obradovalo. 
Šveđani su nas našli preko inter-
neta, iako smatram da su najbolji 
izravni kontakঞ  za sklapanje 
poslova, stoga nema boljeg 
predstavljanja od sajma, na 
takvim susreঞ ma omogućen je 
izravan kontakt s potencijalnim 
kupcima koji može doznaঞ  sve 
naše poslovne mogućnosঞ .

Ususret novim 
tehnologijama
Mislim da nema budućnosঞ  
za jednu regiju bez razvoja 
obrtništva. S druge pak strane 
važno je razvijaঞ  se i praঞ ঞ  
nove tehnološke trendove. 
Tako smo u 2015. godini 
nabavili nove  moderne sofi st-
icirane strojeve, uložilo se 
jako puno. To je tako, to je 
put razvoja. A ne smijemo 
zanemariঞ  ni djelatnike, kao 
najvažniji segment kvalitete 
i kvanঞ tete proizvodnje, pri 
čemu je dobra komunikacija 
od ključnog značaja. 

OBAVIJEST

UDRUŽENJE OBRTNIKA VIŠKOVO-KASTAV-KLANA-JELENJE 
PRIKUPLJA PODATKE ZA IZRADU GOSPODARSKOG VODIČA
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Natječaj za izbor fotografi ja 
karakterisঞ čnog moঞ va općine Viškovo

J
avnim natječajem žele se privući svi fo-
tografi  koji su bilježili svoja iskustva i za-
pažanja na području Općine Viškovo. Tema 

je slobodna.
Nakon završetka natječaja najbolje foto-
grafi je će 7. svibnja 2017. odabirom komisije 
Turisঞ čke zajednice Općine Viškovo, biঞ  na-
građene na manifestaciji „Majevica“ novčanim 
nagradama u iznosu:
1. mjesto – 1.000,00 kn
2. mjesto –    800,00 kn
3. mjesto –    500,00 kn

Uvjeঞ  natječaja:
- svaki autor može sudjelovaঞ  najviše s 5 

fotografi ja;
- format datoteke JPG;
- minimalna rezolucija 300 dpi;
- minimalna duljina veće dimenzije cca 3000 

pixela;
- naziv datoteke fotografi je treba sadržavaঞ  

(ŠIFRA i naziv fotografi je) 
Fotografi je se šalju na CD-u i izrađene u form-
atu 20x30 cm, a podaci o autoru dostavljaju se 
u posebnoj zatvorenoj omotnici s istaknutom 
šifrom, a sadržavaju sljedeće informacije:
- ime i prezime autora, adresa, telefon, popis 

fotografi ja (npr. šifra i naziv fotografi je- 
1.jpg)

Fotografi je koje ne zadovoljavaju sve pro-
pozicije Natječaja i čije prijave ne sadrže sve 
potrebne informacije neće biঞ  uvrštene u 
selekciju radova.
Organizator zadržava pravo izmjene uvjeta 
natječaja i predviđenog programa. Slan-
jem prijava na natječaj autori pristaju na sve 
navedene uvjete kao i na korištenje poslanog 
materijala isključivo u svrhu promocije 
događaja/izložbe i autora u javnosঞ  i medijima 
te ostalim područjima promocije za potrebe 
TZ Općine Viškovo, te se odriču prava na 
autorsku naknadu, ali će prilikom korištenja 
djela biঞ  naznačeno osobno ime autora. Foto-
grafi je se ne vraćaju.
Radove možete slaঞ  na adresu: Turisঞ čka 
zajednica Općine Viškovo, Viškovo 31, 51216 
Viškovo.
Najbolje fotografi je bit će izrađene i pred-
stavljene na izložbi u sklopu manifestacija po 
izboru organizatora.
Natječaj završava  20. 04. 2017. godine.

N
atječajem želimo potaknuঞ  djecu vrঞ ćke 
dobi s područja Općine Viškovo na kre-
aঞ vnost u prikazivanju svoga zavičaja. 

Na natječaj crteže mogu prijaviঞ  sva djeca 
vrঞ ćke dobi s područja Općine Viškovo s na-
jviše tri rada. Tema je Karakterisঞ čni moঞ v 
Općine Viškovo ili Kako djeca vide Viškovo.
Crteži se šalju Turisঞ čkoj zajednici općine 
Viškovo, a podaci o autoru dostavljaju se u 
posebnoj zatvorenoj omotnici s istaknutom 
šifrom, a sadržavaju sljedeće informacije:
 - ime i prezime autora, adresa, telefon, popis 
crteža (npr. šifra i naziv crteža). 
Odabirom stručne komisije Turisঞ čke zajed-
nice Općine Viškovo najbolja 3 crteža biঞ  će 
nagrađena na manifestaciji „Majevica“ prizna-
njima i prigodnim poklonima u vidu crtaćeg i 
slikarskog pribora u iznosu od 100,00 kn po 
nagrađenom crtežu. 

Organizator zadržava pravo izmjene uvjeta 
natječaja i predviđenog programa. Slan-
jem prijava na natječaj autori pristaju na 
sve navedene uvjete kao i na korištenje 
poslanog materijala isključivo u svrhu promo-
cije događaja/izložbe i autora u javnosঞ  i 
medijima te ostalim područjima promocije 
za potrebe TZ Općine Viškovo, te se odriču 
prava na autorsku naknadu, ali će prilikom 
korištenja djela biঞ  naznačeno osobno ime 
autora. 
Crteži se ne vraćaju.
Radove možete slaঞ  na adresu: 
Turisঞ čka zajednica Općine Viškovo, Viškovo 
31, 51216 Viškovo. 
Natječaj završava 20. 04. 2017. godine. 
Natječaj će se objaviঞ  u Glasniku Općine 
Viškovo i na web stranicama Turisঞ čke zajed-
nice općine Viškovo.

Natječaj za izbor crteža 
karakterisঞ čnog moঞ va općine Viškovo

PRIPREMA, POZOR, 
SAD!

U mjesecu travnju Planinarsko druš-
tvo Viškovo u suradnji sa Turisঞ č-
kom zajednicom Općine Viškovo 

organizirat će pješačenja po šetnicama 
i pješačkim stazama Općine Viškovo 
pod motom PRIPREMA, POZOR, SAD! 
Pješačenje će se održavaঞ  srijedom i 
petkom s početkom u 18 saঞ . Kreće se 
s parkirališta Milihovo uz stručno vođe-
nje vodiča Planinarskog društva Viško-
vo. Sudionici će imaঞ  priliku relaksiraঞ  
se, steći fi zičku kondiciju i upoznaঞ  se 
s tradicijom, kulturom i prirodnim okru-
ženjem Općine Viškovo.
Pridružite nam se: PRIPREMA, POZOR, 
SAD!

PLANINARSKO DRUŠTVO VIŠKOVO 
I TURISTIČKA ZAJEDNICA OPĆINE 
VIŠKOVO
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JAVNI POZIV ZA

Najljepše uređenu okućnicu i balkon 
na području Općine Viškovo u 2017. godini

Eko akcija
Zelena čistka – jedan dan za čisঞ  okoliš

Majevica u vašem vrtu

S
ukladno svom Programu 
rada i fi nancijskom 
planu Turisঞ čka zajed-

nica Općine Viškovo pla-
nira ঞ jekom travnja održaঞ  
nekoliko akcija vezanih za 
zašঞ tu prirode kao i akciju 
podjele sadnica mještan-
ima Općine Viškovo, a sve 
u cilju poঞ canja raznih ak-
cija usmjerenih na uređenje 
mjesta, očuvanje turisঞ čkog 
pro stora, unapređivanje 
turisঞ čkog okružja i zašঞ te 
okoliša, podizanje razine 
gostoljubivosঞ  i stvara nje 
klime dobrodošlice u desঞ naciji kao i privlačnog turisঞ čkog 
okružja.
Podjela sadnice majevice – Jorgovana u mjesecu travnju na 
području Turisঞ čke zajednice Općine Viškovo.

Molimo mještane koji su zainteresirani za sadnju majevice (jor-
govana) u svojim vrtovima da se prijave u Turisঞ čkoj zajednici 
Općine Viškovo do kraja ožujka. Svakako moramo napomenuঞ  
da prednost imaju mještani koji žive uz prometnice u centrima 
naselja. Svako domaćinstvo ima pravo na jednu (1) sadnicu. 
Molimo mještane koji su prijašnjih godina dobili sadnice da se 
ne prijavljuju kako bi na red došli i ostali.

T
urisঞ čka zajednica Općine Viškovo temeljem Programa rada 
Turisঞ čke zajednice Općine Viškovo  za 2017. godinu organizira 
izbor za najljepše uređenu okućnicu i balkon.  Predmet ovoga 

Javnog poziva je izbor najljepše uređenih objekata u općini Viškovo 
u sljedećim kategorijama:

a) najljepše uređenu okućnicu privatne kuće
b) najljepše uređenu balkon privatne kuće ili zgrade

Uvjeঞ  natječaja su:
 na natječaj spomenute objekte mogu prijaviঞ  stanovnici 

općine Viškovo, bez obzira na vlasništvo
 već nagrađeni mještani ne mogu se prijaviঞ  2 godine od 

pobjede

U navedenoj akciji vršit će se ocjenjivanje uređenosঞ  okućn-
ica privatne kuće ili balkona (stana stambene zgrade) prema 
slijedećim kriterijima:
 1. cvjetnost i horঞ kulturno uređenje (vlasঞ to održavanje ঞ jekom 
cijele godine, originalnost uređenja, raznovrsnost bilja) – max 5 
bodova
2. opremljenost (natpis ulice, kućni broj, uređena ograda) – max 5 
bodova

3. na glavnoj prometnici, centru ili u funkciji turizma – max 5 bodova
Stručno povjerenstvo obići će prijavljene objekte te ih ocijeniঞ  i 
fotografi raঞ , i na temelju ukupne ocjene dodijeliঞ  prigodne 
nagrade kako slijedi: za najljepše uređene okućnice i najljepše 
uređene balkone. Za svaku kategoriju određene su tri nagrade, 
odnosno poklon bon:

 za prvo mjesto 1.000,00 kuna
 za drugo mjesto  700,00 kuna
 za treće mjesto    400,00 kuna

Prijave na natječaj mogu se dostaviঞ  osobno, telefonom, faxom ili 
e-mailom u prostorije Turisঞ čke zajednice Općine Viškovo, Viškovo 
31, 51216 Viškovo, na e-mail: info@tz-viskovo.hr ili na broj telefona: 
257-591 od 1. svibnja zaključno s 30. lipnja 2017. godine.

Imena nagrađenih biঞ  će objavljena na službenim web i facebook 
stranicama Turisঞ čke zajednice Općine Viškovo i službenim web 
stranicama Općine Viškovo. 
Svečano dodjeljivanje nagrada održat će se ঞ jekom manifestacije 
„Matejna“.
Natječaj će se objaviঞ  u Glasniku Općine Viškovo, službenim web 
i facebook stranicama Turisঞ čke zajednice općine Viškovo, te 
službenim stranicama općine Viškovo.

U sklopu projekta „Volim Hrvatsku – moje Viškovo“ organiziraঞ  
će se eko akcija u suradnji s Općinom Viškovo, DVD Halubjan, 
Savjetom mladih Općine Viškovo kao i u suradnji s OŠ “Sveঞ  

Matej” Viškovo, Planinarskim društvima, DDK Viškovo, Mjesnim 
odborom Marčelji, Udrugom umirovljenika Viškovo, Crvenim križem, 
SKD Prosvjeta, KESM i mještanima.

Već se tradicionalno čisঞ  okoliš centra Viškova, šetnice Plešivac i 
Lončeva griža, uređuju okućnice, sade stabla Majevice te poduzi-
maju i druge ekološke akঞ vnosঞ .

Zadovoljstvo nam je pozvaঞ  Vas na sudjelovanje u najvećoj eko-
loškoj kampanji u Hrvatskoj zelena čistka – jedan dan za čisঞ  okoliš, 
koja se provodi u sklopu svjetske akcije World Cleanup 2017, a u 
koju je uključeno 112 zemalja svijeta, a od 2014. godine je proširena 
i akcijom Plava čistka, koja se provodi u sklopu regionalne akcije 
Let’s do it Mediterranean 2017.

Kako je prošlogodišnja eko-akcija bila iznimno uspješna, ovom pri-
likom pozivamo sve udruge i mještane s područja Općine Viškovo da 
se jave u Turisঞ čku zajednicu općine Viškovo kako bismo dogovorili 
raspored i lokacije čišćenja.

Zahvaljujemo svima na suradnji i brizi za okoliš te uređenje mjesta 
jer je to jedan od načina na koji možemo očuvaঞ  kvalitetu življenja 
na području općine Viškovo.

Datum održavanja Zelene čistke objavit ćemo kada bude poznat za 
cijelu Republiku Hrvatsku.
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17. siječnja 2017. godine na Brege je 
službeno započelo peto godišnje doba na 
Viškovu i počela maškarana događanja. Una-
toč jakoj buri i malo snijega u 16.30 saঞ   

Antonja i izbor kraljice halubajskog karnevala 

Pust 
2017.

predan je „općinski kjuč“ iz ruku zamjenika 
načelnice Denisa Mladenića Pusnoj meštrici 
Maji. Prije samog vješanja Pusta nazvanog 
„Niki Niš“ u prigodnom programu nastupila 
je Limena glazba Marinići. 

Svi prisutni su se mogli počasঞ ঞ  kolačima 
koje su pripremile žene iz udruge „Kunpanija 
z Halubja“ te vinom i sokovima za najmađe. 

Kasnije te večeri, u Domu hrvatskih brani-
telja u izvrsnoj atmosferi, za koju je bio 
zadužen Brevis band uz puno zabave i 
smijeha izabrana je i nova krajica 18. Halu-
bajskog karnevala. Ove godine ঞ tulu je 
ponijela Tea Jardas.
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Dječji vrtić "Zvončica"

18. HALUBAJSKI KARNEVAL

Vesela, šarena povorka maškara 
prodefi lirala Viškovom

18. Halubajski karneval održan je 
21. 01. 2017. godine. Već tradi-
cionalno povorka je krenula od 
Plodina predvođena meštricom 

– mićom Majom i kraljicom Halubajskog 
karnevala Teom Jardas. Bio je tu i meštar 
Toni s novoizabranom kraljicom Riječkog 
karnevala Elaie Filipović te predstavnici 
Hrvatske udruge karnevalista s predsjed-
nikom Ivanom Prpićem te gosঞ  iz Vene-
cije i Padove. Tijekom karnevala ugosঞ li 
smo i predstavnike FECC-a (Federaঞ on 
European Carnival Ciঞ es-Federacije 
europskih karnevalskih gradova): Branka 
Brumena, potpredsjednika FECC-a sa 
suprugom Jelkom iz Ptuja u Sloveniji, 
Aleksandra Cicimova, blagajnika FECC-a iz 
Strumice u Makedoniji, Josipa Silova, pot-
predsjednika FECC-a, Branku Renko Silov, 

Meštar Toni s kraljicom riječkog 
karnevala

Udruga umirovljeika Viškovo Kunpanija z Halubja

Dječji vrtić Viškovo

Na čelu povorke
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Stare gedore

Dječji vrtić "Viškovo" Halubajske mažoretkinje

tajnicu FECC Hrvatska, Željka Posilovića, 
zamjenika gradonačelnika Ivanić Grada sa 
suprugom, Suzanu Lovrešćak i Kaঞ cu Miljan, 
voditeljice karnevala Ivanić Grada, Đurđicu 
Margeঞ ć,  Ivana Margeঞ ća, Rajka Blagojevića 
i Branku Pauko vić iz karnevalske udruge 
Veseli Oldঞ meri Rijeka. Halubajskom karne-
valu prisustvovali su i predstavnici Općine 
Vi škovo maskirani u gusare, a predvođeni 
zamjenikom općinske načelnice Denisom 
Mladeniće m i direktoricom Turisঞ čke zajed-
nice Marinom Jurić. 

Maštovitost velikih i malih
Publika duž trase imala je prilike svjedočiঞ  
raznolikim i veselim maškaranim skupinama 
i njihovim alegorijskim kolima. Na samom p o-
četku povorke nalazila se žonglerska skupina 
„Čupakabra“ iz susjedne nam Slovenije koja je 
duž cijele trase predstavljala svoje akrobacije. 
Potom su prošle Halubajke, Limena glazba 
Marinići i Halubajske mažoretkinje nakon 
čega je došao red na najmlađe. Predstavili su 
se tako brojni dječji vrঞ ći iz Viškova i okolice 
DV Viškovo, DV Lopঞ ca Viškovo i Pčelice 
Škrljevo, DV Zvončica, DV Mali princ i po-

družnica Mala sirena, DV Đurđice, DV Pčelice 
i DV Morčić, kao i učenici osnovnih škola 
Sveঞ  Matej i Pehlin. Povorci su pristvovali 
i  prepoznatljivi Pehinarski feštari i gospoda, 
a potom umirovljenici s Viškova, Mesopusna 
kumpanija Pašac, Sovinjski pusঞ , Labinjon ska 
kompanija domoća folšarija te KG Siঞ  i pi-
jani. Zlatna sredina maškarane povorke kroz 
Viškovo bila je rezervirana za KU Kataroška 
iz Dobrinja i Mesopusnu kumpaniju Grad 
Grobnik. Prva zvona Viško vom su odjekivala 
zahvaljujući Žejanskim zvončarima. Odmah 
nakon njih, u društvu maškara, zazvonili su i 
brojni Zametski zvončari te zvončari Vlahov 
Breg - Korensko.  Slijedili su: Maškare Kuku-
ljanovo, Maškare Studena, KG Stare gedore, 
Udruga Zijat, sost, tancat i pit, gosঞ  iz Stona, 
naša Kunpanija z Halubja, bučni Grobnički 
dondolaši.
Na samom kraju, kako i priliči Halubajskom 
karnevalu po vorku su po 18. put svojom gro-
moglasnom bukom zatvorili brojni Halubaj-
ski zvončari. Kao i uvijek povorku su začinili 
svojim zanimljivim i šaljivim dosjetkama naši 
voditelji  Mario Lipovšek, Irena Grdinić, Nina 

Dukić Srok i Ervin Jardas Kjuka. 
Maškarana zabava nastavljena je do dugo 
u noć na pusnim tancima u šatoru na 
parkiralištu Milihovo uz grupu „Trio Vox“ i 
„Lady Luna“.

Stare gedore

Osnovna škola Sveti MatejDječji vrtić Zvončica

Halubajski zvončari
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8. Rally  
Halubje - Liburnija

V
eć tradicionalni maškarani ženski boćarski 
turnir i u ovogodišnjem, petnaestom 
izdanju ponudio je dobru zabavu za sve 

okupljene ekipe i posjeঞ telje. Na turniru je 
sudjelovalo 14 ekipa: Čavjanke, Kunpanija z 
Halubja - Stare, Kunpanija z Halubja - Mlade,  
Kunpanija z Halubja - Mlade nade, Općina 

Viškovo - Gusarice, Općina Viškovo - Klauni,  
Općina Viškovo Gusarice 2, Vražje gedore, 
Gedore s Kariba, KU Veseli Oldঞ meri, Lumber 
klub Opaঞ ja, Al pinke, Udruga umiro  v ljenika 
Viškovo  i Pehinarska gospoda.
Pobjedu i prvo mjesto osvojila je ekipa KU 
Veseli Oldঞ meri, drugo mjesto pripalo je  Ča-

vjankama, a treće ekipi iz Udruge umirovljenika 
Viškovo. Čast posljednjeg mjesta pripalo je 
Kunpanija z Halubja- Mlade nade kojima je 
pripao, ni manje ni više nego, pečeni odojak. 
Najboljom koštadorkom proglašena je Ma-
rina Jurić, članica ekipe Općina Viškovo - 
Gusarice.

15. maškarani ženski boćarski turnir

Atrakঞ vna manifestacija jedinstvena 
imena „8. Rally maškaranih ok-
tanaca Halubje – Liburnija 2017.“ 

okupila je zaljubljenike ne samo iz Hrvat-
ske, već i Slovenije i Italije.
Rally se odvijao već ustaljenom trasom od 
Viškova, preko Kastva i Frlanije do Matulja, 
s ciljem na opaঞ jskom kupalištu Slaঞ na, a 
putem su razigranu karavanu pozdravl-
jali brojni ljubitelji pusnih događanja na 
Kvarneru.
Uz maškarani šঞ mung vozačice i voz-
ači morali su pokazaঞ  i sportsku vješঞ nu 
vožnje među čunjevima na ispiঞ ma u Vi-
škovu, gdje su gledatelji sa zanimanjem 
praঞ li njihove vješঞ ne.

Atrakঞ vna manifestacija okupila je 
broj  ne zaljubljenike neobičnih i maškaranih 
motornih vozila
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B
rojni podmladak zvon-
čarskih skupina ovog 
kraja je na 13. izdanju 
smotre »Mići zvončari 

pul Marčeji« pokazao za-
vidnu umješnost u nošenju 
zvonaca i mačuka pa su svi 
koji su u nedjelju došli u ovo 
ponosno halubajsko selo 
mogli zaključiঞ  da će stara 
tradicija s noni ća i očeva 
prijeći u sigurne ruke nji-
hovih sinova i unu ka. Smo-
tra zvončarskog podmlatka 
u Marčeljima jedinstvena 
je manifestacija, kojom se 
namjerava očuvaঞ  i održaঞ  
više od 150 godina staru 
i boga tu povijest zvonj-
enja ovog kraja. U tome se 
u proteklih 13 godina i više 
nego uspjelo, a organizatori 
iz Udruge Marčeji, uz pomoć 
i podršku brojnih mještana 
trude se svake godine pro-
gram do datno obogaঞ ঞ . 

Sve veći broj zvončarića 
na okupu, bogaঞ ji stolovi, 
zabavniji vodite lji, bolji 
programi, pohvale i na-
grade za sudjelovanje te 
ne manje važno, zanimlji-
vije i dulje rute, mamac su 
posjeঞ teljima da postanu 
dijelom ove tradicionalne 
smotre.

Za dobro zabavu su se 
pobrinuli članovi grupe Ma-
stersi. 

13. smotra 
mićeh zvončari
Trinaesta smotra zvončarskog podmlatka 

potvrdila je da tradicija dostojno 
prelazi s  nonića i očeva 

na najmlađe.
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Koncerti 
i promenade

K
raj 2016. godine uz  nadolazeće  blagdanske praznike Limena 
glazba Marinići obilježila je već tradicionalnim Božićno – no-
vogodišnjim koncertom dana 23. 12. 2016. u Domu Hrvatskih 
branitelja u Viškovu. Izveli smo široku lepezu skladbi od po-

pularnih grupa „One republic“ i „Abbe“,  moderne fi lmske glazbe, sve do 
tradicionalnih božićnih pjesama i naravno Radetzky marcha oduševila 
je brojnu i raznoliku publiku. Dodajmo tome i nastup sopranisঞ ce HNK 
„Ivana pl. Zajca“ Katje Budimčić kao gosta večeri. Uz koncert nas je 
vodila naša voditeljica Tatjana Mladenić koja je brojnoj publici svaku 
skladbu prekrasno i na svojstven način opisala.

Nakon koncerta uslijedilo je predblagdansko druženje s našim gosঞ ma 
kao mali znak zahvale za cijelu godinu podržavanja rada Limene glazbe 
Marinići.

Nakon kraće stanke početkom 2017. godine  Limena glazba Marinići 
svojim nastup obilježava dan Antonje i dizanje pusta, gdje sviranjem 
na bregu po niskim temperaturama zagrijava publiku i posjeঞ telje dok 
se pust ne digne i završi primopredaja ključa te početku vladavine 
„Maškara“. 

Slijedi nastup  u povorci na otvorenju  Halubajskog karnevala gdje pred-
vodimo maškaranu kolonu na dobro posjećenom Viškovu.

I naravno, sve je to uvod u već tradicionalni „Maškarani koncert“ Limene 
glazbe Marinići, koji uz obilje smijeha i dobre zabave uvijek razveseli, a 
neke i rasplače  dobrim komedijama, skečevima, glazbenim nastupima 
i sličnim parodijama, a naravno sve je popraćeno i odlično ukomponi-
ranom glazbom na maškaranom i opuštenom koncertu.

Naravno da se program treba prvo osmisliঞ , a potom i dobro 
navježbaঞ , ali neki su već i prirodno nadareni glumci i pjevači pa to 
ide brzo i glatko, a naravno tu je i naš najluđi voditelj bez koga ne bi 
bio zamisliv ovakav maškarani koncert - Jasmin Širola zvani „Sivko“ i 
naša suvoditeljica Nina.
U danima koji dolaze glazba će dane karnevala obilježiঞ  i obilaskom 
kuća članova glazbe, tako će četvrtak obać gornji dio Viškova i halubja 
a petak donji dio i Pehlin, gdje će uz svirku dobrodošlice i pokoju čašicu 
pobiraঞ  jaja. 

Živio pust ! 
Maestro Savo Ivković

P
ikado klub Nevera ponudio 
je još jedno domaćinstvo za 
maškaranu svitu, te se već 
tako, tradicionalno, pridružio 

obilježavanju Pusta na Viškovu. 
Karneval predstavlja indikator 
raspoloženja ljudi, pa bi se moglo 
reći, barem po odazivu maškaranih 
igrača, da je raspoloženje donekle 
splasnulo. No bilo kako bilo, 
Pusni turnir je uspješno održan 
kao i “neslužbeni” turnir slučajnih 
parova, a podijeljene su i vrijedne 
nagrade za maskirane. 
Pusni turnir osvojio je novo na-
stanjeni Bribirac koji se nije pravio 
Englez, nego on to doista i jest. 
Steven Miles slavio je u fi nalu 

proঞ v preiskusnog Dina Tomasinija, 
dok se trećim mjestom morao 
zadovoljiঞ  pikado povratnik, naš 
Damir Mileঞ ć. Nakon Cricketa 
održan je i turnir DYP iliঞ  slučajnih 
parova u kojem je najuspješniji 
bio par Žunić - D. Lovrić svladavši 
u fi nalu par Destan-Hodžić. Par 
M. Lovrić - Tomasini zastao je na 

trećem mjestu.
Nagrada za najbolju masku 
pripala je “priglupom dječaku” 
kojeg je mimikrijom ovjekovječio 
Damir Gibičar, inače vrsni kreator 
obrazina. Bradaঞ   Betmen se  morao 
zadovoljiঞ  odlukom prisutnih da 
je njegova maska trećeplasirana. 
Među nagrade uvukla se i Vlasta 

Stankić koja je  svojom majičnom 
aplikacijom pikado mete, osvojila 
nagradu za drugo mjesto.
Kao i uvijek, prisutni su se mogli 
okrijepiঞ  izvrsnim fažolom koji je 
kao i do sada, bio  plod Đanijevih 
ruku i truda. 

Do sljedećeg javljanja, sportski 
pozdrav Jasmin Hodžić

Maškarani 
pusni turnir

Pikado klub
Nevera

Limena glazba 
Marinici

⁄
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Osnovna škola 
Sveti Matej 

M
nogobrojna čitateljska 
obitelj OŠ „Sveঞ  Matej“ 
postala je početkom 
drugoga polugodišta 

školske 2016./2017. godine 
bogaঞ ja za 124 člana! Slatki, mali, 
radoznali, razigrani (…) prvašići 
naučili su abecedu i postali 
punopravni članovi školske 
knjižnice na veliko zadovoljstvo 
školske knjižničarke (još uvijek 
jedne i jedine). 
Kao i svake godine, Mladi 
knjižničari i nešto malo starija 
školska knjižničarka prigodno 
su uredili knjižnicu i za svako 
od pet razrednih odjeljenja 
pripremili svečano dvosatno 
primanje u članstvo školske 
knjižnice. 23. siječnja 2017. 
došli su (već) „stari“ prijatelji 
iz 1. A,  25. siječnja 2017. isto 
tako znana ekipica iz 1. E, 2. 
veljače 2017. mališani iz 1.D, 
6. veljače 2017. ljubitelji knjiga 
iz 1. C i kao šlag na kraju, 8. 
veljače 2017. prijatelji iz 1. B!
Vođeni idejom „Djeca koja 
čitaju, postaju ljudi koji 
misle!“ upoznali smo učenike 
prvih razreda sa školskom 
knjižnicom, kulturom ponaša-
nja (s knjigama, u knjižnici, a 
i životu uopće) te osnovama 
posudbe knjiga. Uz red priče 
i red učenja, došao je i red 
na igru - slovima, naravno! 

Podijeljeni u grupice ekoloških 
naziva (jer mi smo EKO škola), 
prvašići su igrali „Slovaricu“, 
edukaঞ vnu igricu u kojoj 
kroz igru slovima i riječima 
provjeravamo znanje abecede. 
To je redovito najzanimljiviji 
i najglasniji dio druženja u 
kojem poঞ čemo ঞ mski rad i 
učenje kroz igru. Na samom 
kraju dvosatnog druženja 
uvijek slijedi zasluženi odmor, 
odnosno nagrada u obliku 
nekog zgodnog „crঞ ća“!
Primanje prvašića u članstvo 
školske knjižnice svakako 
je jedna od najljepših, ali i 
najodgovornijih zadaća u 
okviru djelatnosঞ  školske 
knjižnice. To je ona prva, 
najvažnija stepenica u odgoju 
mladog čitatelja, koji će od 
ovoga dana razvijaঞ  ljubav 
prema čitanju i vješঞ ne 
potrebne za cjeloživotno 
učenje.

Knjižnice su super mjesta 
u kojima „stanuju“ knjige, a 
one nas vode na putovanja, 
s njima rastemo, otkrivamo i 
istražujemo nove svjetove! Za 
124 prvašića OŠ „Sveঞ  Matej“ 
avantura je započela…

Prvašići u 
školskoj knjižnici

Priredila: Jasminka Bertović 
Pupić, prof., školska knjižni-
čar ka

1. A s učiteljicom Denis Lorencin Mršić 1. B s učiteljicom Rinom Afrić

1. C s učiteljicom Gordanom Dukić Širola

1. D s učiteljicom Dunjom Vučinić

1. E s učiteljicom Editom Zukić
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Korizma je liturgijsko 
vrijeme u kojemu 
Crkva, svake godine 
na obnovljeni način, 

poziva vjernike da se u vremenu 
od četrdeset dana, postom, 
pokorom, molitvom i djelima 
ljubavi, obnavljaju u vjeri i da se 
suživljavaju s Kristom koji je
bio mučen, raspet i koji je slavno 

uskrsnuo kao pobjednik nad 
zlom i smrঞ .
Korizma započinje Pepelnicom ili 
Čistom srijedom.

Korizma - vrijeme 
obraćenja i pokore

ČISTA SRIJEDA - PEPEL-
NICA 1. ožujka 2017.: Svete 
mise i obred pepeljenja u 
7.30 i 18 sati

Godina 

preno šenja vjere

Gospodine, umnoži 
nam vjeru!

(Lk 17,5)

Zupa Sveti 

Mateja

V

Križni put u 
korizmi
Svakog petka i nedjelje
u 17.30 saঞ 
Križni put je pobožnost na 
spomen Isusove muke, od 
trenutka kada Isusa osuđuju 
na smrt do polaganja Isusova 
ঞ jela u grob. Sastoji se od 14 
postaja. Za svaku postaju, u 
crkvama ili na javnim mjes-
ঞ ma postavljaju se slike ili 
kipovi s likovnim prikazima 
Isusove muke.

Radni tekst dokumenta HBK
„Da vaša radost bude potpuna 
(Iv 15,11). Kateheza i rast u vjeri 
u današnjim okolnosঞ ma“.

H
rvatska biskupska konfer-
encija je uz pomoć svoga 
Vijeća za katehizaciju i novu 

evangeli zaciju priredila radni tekst 
dokumenta “Da vaša radost bude 
potpuna (Iv 15, 11). Kateheza i 
rast u vjeri u današnjim okolnos-
ঞ ma”.
Cilj Dokumenta je, imajući na 
umu bogatu katehetsku bašঞ nu 

naše Crkve, po prvi puta u novijoj 
povijesঞ  sagledavaঞ  sveukupno 
katehetsko djelovanje Crkve kao 
jedinstvenu cjelinu.
Njime se želi upozoriঞ  na neke 
značajnije pothvate u obnovi 
kateheze kao odgoja u vjeri: u ob-
itelji, u okviru vjeronauka u školi 
i vjerskoga odgoja u predškolskim 
ustanovama, te u okviru kateheze 
u župnoj zajednici. Istodobno se 
želi afi rmiraঞ  župnu zajednicu kao 
subjekt i mjesto ostvarenja kate-
hetskog djelovanja te župnika kao 
prvog katehetu unutar njegove 
župne zajednice. Odgovornost 
za katehezu nosi cijela crkvena 
zajednica. Upravo to razrađuje, 
pretpostavlja te, na određeni 
način, uređuje priređeni tekst no-
vog Dokumenta HBK. Dokument 
vrednuje 25 godina vjeronauka u 

školi i istodobno afi rmira važnost 
župne kateheze, te riše novo lice 
naših župnih zajednica.
Budući da je kateheza zadaća 
cijele Crkve, a ne samo pojedina-
ca ili pojedinih skupina vjernika, 
Hrvatska biskupska konferencija 
odlučila je učiniঞ  iskorak i po prvi 
puta jedan svoj dokument, prije 
njegova konačnog objavljivanja, 
stavlja na javnu raspravu te poziva 
cjelokupnu crkvenu javnost, od 
vjernika laika do stručnjaka iz 
raznih teoloških disciplina, da 
se svojim promišljanjima, ko-
mentarima i prijedlozima uključe 
u doradu toga Dokumenta, 
provjeravajući ga istodobno u 
pastoralno- katehetskoj praksi.
Ovime pozivamo sve zaintere-
sirane da se uključe u javnu ra-
spra vu, a svoja osobna promišlja-

nja i prijedloge dostave mailom na 
adresu nku@hbk.hr do 15. srpnja 
2017.
Dokument se može pronaći na 
linku: 
h� p://katehetski.ri-nadbiskupija.
hr/view.asp?idp=464&c=9

Petak, 17. ožujka 2017. u 17,30 saঞ  - Križni put predvodi mons. 
Milan Šimunović, povodom zlatomisničkog slavlja 19. ožujka 
2017. koje će biঞ  u 10 i 11.30 saঞ .

NAKON MISE PREDSTAVLJANJE DOKUMENTA
“DA VAŠA RADOST BUDE POTPUNA” ҐIV 15, 11ґ.
KATEHEZA I RAST U VJERI U DANAŠNJIM OKOLNOSTIMA.
DOKUMENT ĆE PREDSTAVITI MONS. MILAN ŠIMUNOVIĆ.

Pozivam sve vjernike na predstavljanje ovog važnog doku menta, 
a posebno članove župnog pastoralnog i ekonomskog vijeća, 
župni zbor, članove svih molitvenih zajednica (zajednica Krvi 
Kristove, zajednica Gospe Šenstatske, zajednica “Božanskog Mi-
losrđa”), članove misijske zajednice, članove karitaঞ vne zajed-
nice, sakristane, zajednicu obitelji Viškovo – ZOV, ministrante, 
“band” mladih župe, voditeljice dječjeg zbora “Nebeske iskrice”.

POZIV
PROSLAVA 
ZLATNE MISE
50. 
GODIŠNJICE 
SVEĆENIŠTVA
MONS. DR. 
MILANA 
ŠIMUNOVIĆA
Nedjelja, 19. ožujka 
2017. - Sv. mise u 8, 10, 
11.30 i 18 saঞ 
Slavljenik će predvodiঞ  
mise u 10 i 11.30 saঞ .

Poziv na 
javnu 
raspravu
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PROGRAM SLAVLJA ZA VELIKI TJEDAN I USKRSNE BLAGDANE 2017. 

VELIKI ČETVRTAK 
13. 4. 2017. 

18.00 – Misa večere gospodnje za vrijeme mise pranje nogu apostoli-
ma, a nakon mise kratko bdjenje s Isusom u Getsemaniju.  
Na ovu misu pozivam svu djecu, a posebno PRVOPRIČESNIKE i njihove 
roditelje.

VELIKI PETAK 
(Post i nemrs) 
14. 4. 2017. 

18.00  –  Obredi Velikog petka: čitanje Svetoga pisma i navještaj muke, 
poklon i ljubljenje križa te sv. Pričest. Prilikom poklona križu svećenik 
najprije otkiva pokriveno raspelo pjevajući:
“Evo drvo križa, na kom’ je Spas svijeta visio!”.
Na to narod odgovara: “Dođite, poklonimo se!”

VELIKA SUBOTA 
15. 4. 2017. 

21.00 – Vazmeno bdjenje 
središnje je bogoslužje u crkvenoj godini. 

NEDJELJA USKRSNUĆA 
GOSPODNJEGA 
16. 4. 2017. 

SVETE MISE U 7, 8, 10, 11.30 I 18 SATI
Blagoslov jela na svim misama
Uskrs je najveći blagdan kršćanstva, to je dan Uskrsnuća
Isusa Krista.
“Slavimo blagdan Isusova uskrsnuća: obnovi nas, molimo, 
svojim Duhom, i daj da i mi uskrsnemo u svjetlo
života.”

USKRSNI PONEDJELJAK 
17. 4. 2017.

SVETE MISE  u 8, 10 i 18 sati

Cvjetnica je uvod u Veliki tjedan. Crkva 
se spominje Isusovog svečanog ulaska 
u Jeruzalem u dane prije Pashe. 

Kad je Isus ulazio u Jeruzalem, narod ga 
je dočekao mašući palminim i maslinovim 
gran čicama i rasprosঞ rući svoje haljine, 
putem kojim je išao jašući na magarcu. 
Sama misa je posvećena Isusovoj muci na 
kojoj se čita ili pjeva cijeli izvještaj o muci 
iz Evanđelja.

SUSRETI ZA 
MLADE
Priprema i prijave za mlade 
u Vukovaru 29. i 30. travnja 
2017.

Svakog utorka u 20 saঞ  u 
župnoj dvorani

K
orizma nam svake godine 
daje jedinstvenu priliku 
da dublje razmišljamo o 

smislu i vrijednosti svojega 
kršćanskoga života. Tijekom 
tog vremena poziva nas da 
uz molitvu i duhovnu obnovu 
budemo milosrdni prema dru-

gima, čineći konkretna djela 
ljubavi i dijeleći svoja dobra s 
potrebnima.
Svrha korizmene akcije je 
prikupiti konkretnu pomoć, 
ali i poticati vjernike i ljude 
dobre volje na međusobno 
pomaganje, njegovanje dobrih 

odnosa, ostvarivanje zajed-
ništva u susretima te molitvu 
za potrebite.
Svoj prilog u hrani za potrebne 
moći ćete ostaviঞ  u košari u 
crkvi. Novčani prilog za Caritas 
možete daঞ  svećeniku ili ubaciঞ  
u škrabicu za Caritas.

Akcija župljanin u nevolji 

Cvjetnica, 9. 04. 2017.

Nedjelja Kristova svečanog ulaska u Jeruzalem
Svete mise su u 8, 10, 11.30 i 18 saঞ . Blagoslov maslinovih grančica 
bit će na svim misama. U 10 saঞ  procesija s grančicama.

ISPOVIJED ZA 
ODRASLE I SVE 
VJERNIKE
Nedjelja, 26. 03. 2017. u 
16.30 saঞ 

ISPOVIJED ZA DJECU 
I MLADE
Subota, 01. 04. 2017. u 11 
saঞ 
Dragi vjernici, na vrijeme se 
ispovijedite – nemojte čekaঞ  
zadnji čas.
Prijavite svoje bolesnike koji 
nisu u mogućnosঞ  doći u 
crkvu pa ćemo ih posjeঞ ঞ  za 
vrijeme korizme.

svim župljanima i svim župljanima i 
ljudima dobre volje!ljudima dobre volje!

Sretan Uskrs Sretan Uskrs 

Svi oni koje žele 
darovaঞ  za potrebe 
Caritasa ili su se, 
kao djeca odricali 
za vrijeme korizme i 
svoj prilog stavljali u 
Caritasove kuঞ jice, 
neka donesu na misu 
2. 04. na 5. koriz-
menu nedjelju ili na 
Cvjetnicu.
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Ustanova “Ivan Matetic 
Ronjgov”

P
ovodom Noći muzeja 
2017., čija je ovogodišnja 
tema Glazba i glazbeni 
velikani i njihov utjecaj 

na društvo, Hrvatski muzej 
turizma u vili Angiolini otvorio je 
petak, 27. siječnja 2017. izložbu 
Maestro u Opaঞ ji, kojom je 
javnosঞ  prikazana Zbirka 
obitelji Strozzi-Papandopulo. O 
izložbi je govorila ravnateljica 
muzeja Nataša Babić, stručna 
suradnica Ustanove Doris 
Brusić, a čast otvorenja pripala 
je gradonačelniku Opaঞ je Ivi 
Dujmiću.
U povijesঞ  europske, pa i 
svjetske umjetnosঞ , rijetko se 
susreću obitelji umjetnika koje 
su tolikom snagom obilježile 
svoje područje umjetničkog 
djelovanja ঞ jekom nekoliko 
generacija, kao što je to bio slučaj 
s obitelji Strozzi-Papandopulo. 
Marija Ružička Strozzi, Tito 
Strozzi, Maja Strozzi-Pečić i 
Boris Papandopulo ostavili 
su neizbrisiv trag u povĳesঞ  
hrvatske kulture.
Nakon smrঞ  Borisove kćeri 
Maje Papandopulo Mijač, 
dio ostavšঞ ne iz njihova 
opaঞ jskog stana predan je 
Hrvatskom muzeju turizma. 
Riječ je o osobnim predmeঞ ma, 
instrumenঞ ma, fotografi jama 
i portreঞ ma koji su pripadali 
obitelji Strozzi-Papandopulo.
Na izložbi su uz biografske 
podatke o članovima te 
znamenite obitelji, istaknuঞ  
segmenঞ  života Borisa 
Papandopula vezani uz ovaj kraj 
– djelovanje u riječkom kazalištu, 
u kojem je u dva navrata bio 
ravnatelj Opere, zaঞ m utjecaj 

narodnog stvaralaštva Istre i 
Primorja na njegov skladateljski 
opus, te suradnja s Ustanovom 
“Ivan Mateঞ ć Ronjgov”, čiji je 
Papandopulo bio stalni član.
U vrijeme kada je postao 
ravnatelj Opere u Rijeci, za 
mjesto stanovanja odabrao je 
Opaঞ ju. Upravo se ovdje susreo 
s narodnim stvaralaštvom Istre 
i Primorja, što je kod njega 
pokrenulo novi stvaralački 
zamah. Njegovim riječima: 
“Upravo u Opaঞ ji upoznao 
sam vrijednosঞ  istarskog 
folklora, bogatstvo čakavšঞ ne 
i nepresušno vrelo inspiracija 
koje more i folklor mogu 
umjetniku pružiঞ .”

Papandopulo u Ronjgima
I kao što je dio eksponata po 
prvi puta prikazan javnosঞ , 
tako je i malo je poznato da je 
Papandopulo bio stalni član, 
a neko vrijeme i predsjednik 
komisije Kulturno-prosvjetnog 
društva „Ivan Mateঞ ć 
Ronjgov“. Upravo taj segment 
njegova djelovanja javnosঞ  
je predstavila Ustanova „Ivan 
Mateঞ ć Ronjgov“.  
Unutar postava izložbe moguće 
je pogledaঞ  i dokumentarni 
fi lm Maestro redatelja Jakova 
Sedlara, koji je snimljen u 
produkciji Hrvatskog narodnog 
kazališta, Zagreb i Croaঞ a fi lma, 

Na Noći muzeja 
u Angiolini

Prvo sudjelovanje na manifestaciji Noć muzeja 
Ustanova “Ivan Mateঞ ć Ronjgov” zabilježila je temom  

Boris Papandopulo i Ronjgi.

iz Zagreba. Mulঞ medijalni dio izložbe 
omogućava i slušanje snimke skladbe 
Čakavska suita, u interpretaciji 
sopranisঞ ce Jane Puleve i samog 
skladatelja za klavirom (snimka iz 
1959. g.).
Autorica koncepcije izložbe je Nataša 
Babić, a vizualni idenঞ tet potpisuje 
Veronika Uravić.
Boris Papandopulo (1906.-1991.) 
jedan je od najvećih i najsvestranĳih 
hrvatskih skladatelja te koncertnih i 
opernih dirigenata. Završio je studij 
kompozicije na Muzičkoj akademiji 
u Zagrebu, a dirigiranje je učio na 
Konzervatoriju u Beču. Dirigentska 
karijera Borisa Papandopula bila je 

iznimno plodna. U dva navrata bio 
je dirigent Kola (1928-31, 1938-40), 
dirigirao je Društvenim orkestrom 
Hrvatskog glazbenog zavoda (1931-
34), orkestrom Opere HNK-a u 
Zagrebu (1940-45) i sarajevske Opere 
(1948-53) te Simfonijskim orkestrom 
Radio stanice. Dva je puta bio 
ravnatelj Opere u Rijeci (1946-48, 
1953-59). Papandopulo je djelovao i 
kao glazbeni pisac, publicist, kriঞ čar, 
pijanist i korepeঞ tor, a vrhunce 
glazbeničkog djelovanja dosegao 
je kao skladatelj. Njegov opsežni 
skladateljski opus obuhvaća više od 
čeঞ ri stoঞ ne formom i sadržajem 
vrlo raznolikih djela. 

Maestro Boris Papandopulo u društvu Dušana Prašelja, dodjeljuje 
nagrade autorima zbornih skladbi prispjelih na  natječaj Ivan Mateঞ ć 
Ronjgov Josipu Kaplanu (1986)

⁄
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N
a valovima ljubavi, naslov 
je koncerta što ga je Riječki 
komorni zbor “Val” organizirao 

14. veljače 2017. povodom 
Valenঞ nova u Pomorskom i 
povijesnom muzeju Rijeka. Kao 
gost Vala nastupio je Mješoviঞ  
pjevački zbor “Ronjgi”. Večer 
posvećena ljubavi u prepunom 

atriju Pomorskog muzeja, koji je 
ujedno bio i suorganizator ove 
glazbene večeri, koji je ujedno 
bio i suorganizator ove glazbene 
večeri, završila je zajedničkim 
nastupom zborova uz pjesmu 
Jalta, Jalta, izvedbu ove pjesme 
publika je popraঞ la s posebnim 
oduševljenjem.

Mješoviঞ  pjevački zbor “Ronjgi”  i Riječki komorni zbor “Val”

Na valovima ljubavi

R
edovna sjednica Skupšঞ ne 
Čakavskog sabora održana 
je u subotu 15. listopada 

2016. godine u prostorijama 
Ustanove „Ivan Mateঞ ć Ronj-
gov“. Skupšঞ ni su sudjelovali 
predstavnici brojnih katedri iz 
Istarske i Primorsko-goranske 
županije.

Glavne teme sjednice bile 
su: razmatranje i prihvaćanje 
Izvje štaja o radu Čakavskog 
sabora, Financijskog izvještaja 
Čakavskog sabora za 2015. 
godinu te rad čakavskih katedri.

Posebno zanimljiva bila je točka 
razno u kojoj su predstavnici 

katedri istaknuli brojne proble-
me s kojima se susreću u svom 
radu te posebno naglasili po-
trebu bolje uzajamne suradnje i 
češćih susreta i druženja.

Višestruka priznanja
Sjednica skupšঞ ne bio je povod 
za dodjelu nagrade istaknuঞ m 
pojedincima. Ovoga puta čast 
je pripala Ivanu Pavačiću, melo-
grafu i sopcu, ujedno i dobitni-
ku Nagrade za životno djelo 
Primorsko-goran ske županije za 
2015. godinu. 
Ponosno predstavljajući naše 
blago kao melograf i sopac, a 
prije svega iskreni bodul, gosp. 

Pavačić je u Udruzi sopaca 
otoka Krka, koja već niz godina 
vrlo angažirano radi na očuvanju 
tradicije sviranja sopila, jedan od 
najvrijednijih učitelja. Ovom pri-
likom moramo napomenuঞ  da je 
Ivan Pavačić uz Dušana Prašelja 
bio i osnivač i dugogodišnji vo-
ditelj Manঞ njade pul Ronjgi.
Nagradu Ivan Mateঞ ć Ronjgov, 
ustanovljenu 2005. godine, 
koja se dodjeljuje pojedincima 
za glazbeni poduhvat godine i 
očuvanje narodnog glazbenog 
stvaralaštva, gospodinu Pava-
čiću uručio je predsjednik 
Čakavskog sabora dr. sc. Robert 
Maঞ jašić.

Iz rada 
Čakavskog 
sabora

Jeste li znali?

Boris 
Papandopulo 
i Ronjgi

V
eć 1977. godine Boris 
Papandopulo bio je 
prisutan u članstvu 

tadašnjeg Kulturno-prosvjet-
nog društva „Ivan Mateঞ ć 
Ronjgov“ (od 1994. godine 
Ustanova „Ivan Mateঞ ć 
Ronjgov“) i posjeঞ telj, a 
postao je i stalni član žirija za 
dodjelu nagrade IMR koje su 
se dodjeljivale skladateljima 
koji su svoja djela skladali na 
temelju tzv. istarsko-primor-
ske ljestvice. 

K
ao predsjednik komisije 
za dodjelu nagrade 
KPD* „Ivan Mateঞ ć 

Ronjgov“ jednom je prilikom, 
u povodu predaje nagrada 
skladateljima na Mateঞ ćevim 
danima u Rijeci, između 
ostalog rekao:
„…Ostajte vjerni „nara-
voučeniju“, koje nam je 
Mateঞ ć – Ronjgov ostavio: 
„Zašto izmišljaঞ  melodije, 
kada ih u narodu nalazimo 
koliko hoćemo. Važno ih je 
zapisaঞ , selekcioniraঞ  i eto 
bezbroj tema za obradu!“ 
Proučite njegov golemi i 
opsežni horski opus, pa 
ćete ubrzo raspoznaঞ  „pra-
element“ (kako ga on naziva) 
naše muzike: zapjevajte 
jednu dionicu i mahom ćete 
pronaći ঞ pičan element i in-
terval te muzike, a to je mala 
terca. Upornom dosljed-
nošću provlači se ona od 
takta do takta, od početka 
do kraja kompozicije, ne 
dopuštajući ni časkom 
nekom širem intervalu da 
joj zakrči puteve, određene 
stoljetnom tradicijom…“
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Održana zimska 
školica kiparstva 

u drvu

Udruga Mato 
Tijardovic Viškovo

Udruga za kulturu Ca

P
romocija fi lma “Obahajanja Halu-
bajskeh zvončari 2014.” autorice Ta-
tjane Udović mag. cult. održana je 
9. veljače 2017. u prepunoj knjižnici 
OŠ “Sveঞ  Matej” Viškovo – u školi i 

autorice fi lma.
Predstavljanje fi lma započelo je zvončarskim 
kolom Mićeh zvončari, učenika OŠ “Sveঞ  
Matej”.
Predstavnik Mićeh zvončari, Nevio Sušanj 
rekao je nekoliko uvodnih riječi o samoj tradi-
ciji Halubajskih zvončara kroz povijest te o le-
gendi koja se veže uz njihov nastanak.
Baveći se antropološkim izučavanjem ritu-
alne prakse Halubajskih zvončara pri Filo-

zofskom fakultetu u Rijeci, na kulturalnim 
studijima, Tatjana Udović je ustanovila da, 
iako su Halubajski zvončari zapaženi na 
karnevalima, kako u Hrvatskoj, tako i u 
svijetu, tek je lokalno stanovništvo upoznato 
sa zvončarskim ophodima, koja predstavljaju 
samu srž zvončarske užance. Upravo stoga se 
odlučila za snimanje fi lma “Obahajanja Halu-
bajskeh zvončari 2014.” s ciljem obuhvaćanja 
same srži ritualne prakse Halubajskih 
zvončara, odnosno – ophodom Halubajskih 
zvončara po selima njihovoga kraja
“Da bi se u potpunosঞ  shvaঞ la kulturološka 
važnost Halubajskih zvončara na području 
Halubja, Primorsko-goranske županije, ali i 
cijele Hrvatske, ukazala se potreba za snima-

njem fi lma u kojemu je proučeno održavanje 
tradicije Halubajskih zvončara s fokusom na 
njihov tradicionalni ophod“, piše Sanja Puljar 
D’Alessio, doc. dr. sc.¸
Autorica Tatjana Udović izrazila je svoje zado-
voljstvo što je promociju fi lma mogla održaঞ  
upravo u svojoj osnovnoj školi - školi „Sveঞ  
Matej“ u Viškovu gdje je ona sama započela 
s umjetničkim radom te se zahvalila djelat-
nicima škole što su omogućili organizaciju 
promocije fi lma kao dio kulturne djelatnosঞ  
škole. 
U ime Halubajskih zvončara, Nevio Sušanj 
zahvalio je autorici što je na ovaj način 
doprinijela očuvanju kulture i promocije 
Halubja.

Održana promocija fi lma 
Obahajanja 

Halubajskeh zvončari

Z imsku školicu kiparstva Udruga Mato Tijardović Viškovo i 
ove je godine održala tijekom školskih praznika od 2. do 
7. siječnja. Školicu, koja se već tradicionalno održava u 

prostorijama u OŠ Sveti Matej vodili su renomirani kipar Mato 
Tijardović iz Osijeka i Rajko Srok iz Viškova. 
Prema riječima Rajka Sroka, ujedno i predsjednika Udruge ove 
godine bilo je prijavljeno 25 polaznika, ali se zbog gripe odazvalo 
njih 19. Završetak rada mladi polaznici školice kiparstva 
obilježili su prigodnom izložbom postavljenom u školskom holu. 
Svečanost otvorenja izložbe nastalih radova poprati li su roditelji 
i prijatelji polaznika, a nazočnima se prigodnim riječima obratio 
zamjenik općinske načelnice Denis Mladenić.
- Tijekom pet dana izrađeno je 25 duboreza koje ćemo donira-
ti za obnovu vodotornja Vukovar. Primopredaja radova održat 
će se za Uskrs, kada ćemo s delegacijom učenika sudjelovati 

na Koloniji mladih, koja se održava od 18 do 22. travnja u 
Erne stinovu. Za uspješan rad Zimske školice moramo zahvaliti 
ravnatelju OŠ Sveti Matej Josipu Crniću, koji nas svih proteklih 
godina ugošćuje kao pravi domaćin. Zahvaljujemo se i Općini 
Viškovo koja nas od osnutka svesrdno prati. Također jedno ve-
liko hvala djeci i njihovim roditeljima bez čijeg sudjelovanja naš 
rad ne bi imao smisla. - istaknuo je Rajko Srok, pozivajući ujedno 
sve zainteresirane da se pridruže kontinuiranim tečajevima koji 
se održavaju tijekom cijele godine, i to svaki ponedjeljak od 17 
do 19 na adresi Sroki 15.
Naime, najbolji polaznici bit će odabrani za sudjelovanje na koloniji u 
Ernestinovu gdje svake godine uspješno predstavljaju naš kraj i 
školu.
Sve informacije mogu se dobiti na mob: 091 2050 816, poručuje 
predsjednik Udruge i voditelj radionica Rajko Srok.

⁄
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Na Halubajskom karnevalu

Udruga Halubajke Viškovo

H
alubajke Viškovo svojom 
ovogodišnjm maskom 
„Morski svijet“ privukle 
su pažnju mnogih pa tako 
i ekipu s Hrvatske Tele-

vizije koja nam je predložila sni-
manje priloga za emisiju „More“. 
Sve je počelo na Izboru kraljice 
Riječkog karnevala gdje smo se 
po prvi put predstavile u ovo-
godišnjoj masci s koreografi jom 
„Morski svijet“. Naša kandid-
atkinja Krisঞ na Pajić zasjala je 
u predivnoj plavoj krinolini kao 
„Kraljica mora“, a cijela ekipa je 
svojim nastupom i koreografi jom 
oduševila publiku. 
More je bilo naše ovogodišnje 
nadahnuće iz kojeg je izronila i 
atrakঞ vna maska i koreografi ja 
„Morski svijet“, koja je osvojila 
brojne glasove publike na Izboru 
kraljice Riječkog karnevala. 
Nažalost, zbog malo manjeg 
broja glasova žirija, ঞ tula nam 
je izmakla, no to nas nije nimalo 
obeshrabrilo jer zadovoljstva i 

fešte nije prifalilo. 

Snimanje emisije
Na samom Izboru našli su se i 
novinari Hrvatske Televizije koji 
su nas nakon događaja kontakঞ r-
ali i dogovorili snimanje koje smo 
odradili u Domu Hrvatskih bran-
itelja u Viškovu. Još smo jednom 
za emisiju „More“ otplesali ko-
reografi ju „Morski svijet“ i pred-
stavili rad naše Udruge.

U razgovoru s reporterima naša 
trenerica Matea Knežević pred-
stavila je ovogodišnju masku 
i samu ideju prema kojoj je 
nastala. Predsjednica Marija 
Denić Zoranović više je rekla o 
radu Udruge Halubajke Viškovo, 
njihovim običajima, kulturi i 
životu u Halubju. Gledateljima 
emisije „More“ predstavila se i 
naša kandidatkinja za kraljicu 
Riječkog karnevala Krisঞ na Pajić, 
zaঞ m i članica i novoizabrana 
predvodnica Anamarija Radman. 
Naša kreatorica, koja je ujedno i 

Predstavnice karnevala i Viškova  na HRT-ovoj emisiji „More“
Emisija „More“, prikazana je 5. veljače 2017. u 13.20 na HRT 1, na kojoj su članice Udruge  predstavili poveznicu  
između maškara i Jadranskog mora koje je nadahnuće ne samo slikarima i pjesnicima već i maškarama, kreatorima 
i koreografi ma.

člani ca naše karnevalske grupe, 
Valenঞ na Balog ima la je glavnu 
ulogu u prezentciji same maske i 
njenog nastanka.

Halubajke Viškovo za emisiju 
„More“, koja je prikazana 5. vel-
jače 2017. u 13.20 na HRT 1, 
predstavili su jednu poveznicu  
između maškara i Jadranskog 
mora koje je nadahnuće ne 

samo slikarima i pjesnicima već 
i maškarama, kre atorima i koreo-
grafi ma.

Pozivamo svih koji nisu bili uz 
male ekrane i vidjeli snimku o 
našoj udruzi da poprate prilog 
na službenim stranicama emisije 
„More“.

Lijep pozdrav svima 
od Halubajki
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H
rvoje Šalković pisa njem 
se bavi od 2002. godine 
od kada je objavio osam 

romana i dvije zbirke kratkih 
priča.
Proputovao je 118 zemalja 
na svih sedam konঞ nenata, 
član je Hrvatskog društva 
pisaca, dobitnik nagrade 
VBZ 2006 za najbolji roman, 
te nagrade Balkan Noir za 
najbolji krimić.

Otvorenje izložbe “Naši maškarani kostimi”

Od kreativnih 
radionica

do karnevala

Uz redovnu djelatnost Narodna knjižnica 
i čitaonica “Halubajska zora” središte je 
brojnih kulturnih događanja. Od večeri 

s autorima do kreaঞ vnih radionica, među 
kojima su i radionice posvećene izradi maski. 
Vesela družina na čelu s Larom zabavila se 16. 
siječnja 2017. u izradi maski za maškarana 
zbivanja. 
U danima posvećenim maškarama, 30. 
siječnja, „šašava igraonica“ također je privukla 
zanimanje najmlađih članova knjižnice. 
Raznovrsne šašave igre, vesela i razdragana 
dječja lica, smijeh, orili su se čitaonicom u 
kišno poslijepodne.
Knjižnica je bila akঞ vna i za Pust ‘17, i to 
otvaranjem izložbe mažoretkinja, Udruge 
„Halubajki“, pod nazivom „Naši maškarani 
kosঞ mi“.
Morsko plavetnilo malih i velikih mažoretkinja 
Halubajki preplavilo je Središnju knjižnicu 
u Marinićima. Njihovu zanimljivu izložbu 
moglo se razgledaঞ  ঞ jekom radnog vremena 
knjižnice do kraja Pusta.
Knjižnica je sudjelovala i na 15. maškaranom 
boćarskom turniru na boćariji u Marinićima, 
na kojem su “Klaunice” osvojile 5. mjesto.

Javna ustanova 
narodna knjiznica i 

citaonica “Halubajska 
zora”

v

v

9. 3. 2017. - KNJIŽEVNA VEČER SA HRVOJEM ŠALKOVIĆEM

Hrvoje  Šalković predstavlja svoja književna djela
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U 
Poreču je  odi gravanjem 
4., 5. i 6. kola 20. 
studenog 2016. 
završeno Prvo otvoreno 

prvenstvo Zapadne Hrvatske 
za mlade u kategorijama do 
12, 16 i 20 godina. Nastupio je 
ukupno 21 kadet, 7 kadetkinja 
i 6 juniora iz dvije federacije 
(Hrvatske i Slovenije). U 
najbrojnijoj skupini, onoj 
do 12 godina natjecalo se 
14 kadeta i 5 kadetkinja, a 
najviše uspjeha imao je naš 
član Gabrijel Mažuran, koji 
je sa stopostotnim učinkom 
potpuno zasluženo osvojio 
prvo mjesto. Drugo mjesto 
osvojio je Roko Kasun (ŠK 
Goran, Vrbovsko) sa 5 bodova. 
Ivo Pahljina (ŠK Pula, Pula) 
treći je sa 4½ boda. 
Turnir je igran u dva termina 
i u dva mjesta: prva 3 kola na 
Kastvu i završnica u Poreču. 
Vrlo dobru igru pokazao 
je također naš član Filip 
Arapović, koji ima tek 10 
godina i još prilika da nastupa 
u istoj dobnoj skupini.
                                

Gabrijel Mažuran 
prvak zapadne Hrvatske

šah

Šahovski problem je kompozicija s ugrađenim rješenjem, koja elemenঞ ma šaha izražava svoju ideju po spe-
cifi čnim pravilima. Josip Varga u svojoj knji zi “Bajke na šahovskoj ploči” (Zagreb, 1992.) piše: “Opširna je teori-
ja problemskog šaha, ali se ukratko može reći da šahovski problem mora zadovoljiঞ  ove kriterije - šahovska 
pravila, estetski sud, načelo ekonomije i zanimljivost zagonetke.” 
Evo tako jedan prekrasni problem iz riznice američke legende enigmaঞ ke Samuela Loyda.  Sam se proslavio 
brojnim šahovskim problemima, matemaঞ čkim zagonetkama, uvijek s efektnom poantom pa su ga nazvali 
„čovjekom koji patenঞ ra ideje“. 

  Š a h o v s k i    p r o b l e m

Kick boxing klub 

“Sveti Matej” Viškovo

Č
lanovi Kick boxing kluba “Sveঞ  Matej” (ka-
deঞ , juniori, seniori)  pripremaju se za 
natjeca teljsku sezonu 2017. Čekaju nas na-

stupi na županij skim državnim te međunarodnim 
natjecanjima. 
Treninzi se održavaju na adresi Viškovo 123 B 
(pored poslovnice Fina-e) od ponedjeljka do 
petka. 
Osim škole kickboxinga, u klubu djeluju ekipe 
ženske i muške rekreacije koje treniraju 3 puta 
tjedno. 
Također vršimo upise novih članova svih dobnih 
uzrasta za školu kickboxinga te ženske i muške 
rekreacije. 
Informacije na tel: 099 313 0725.

Ususret novim 
natjecanjima

Piše: Marijan Mažuran

 „Excelsior“, jedan je od najpoznaঞ jih Loydovih prob-
lema. Nastao je kao šala za opkladu: Loyd je od 
svog prijatelja problemiste Dennisa Juliena tražio 
da pokaže fi guru koja ima najmanje vjerojatnosঞ  da 
maঞ ra crnog kralja. On je naravno pokazao upravo 
na pješaka b2, koji unatoč prognozi hrabro kreće:
Bijeli bi rado hঞ o preko Td5 maঞ raঞ  na Td1. Crni bi 
to odmah spriječio potezom Tc5, vezujući bijelog  
topa (ne smije se pomaknuঞ  zbog otkrivanja šaha). 
Zato bijeli vuče :
1.b2-b4! zbog preuzimanja kontrole nad poljem c5. 
Crni je prisiljen žrtvovaঞ  svoga topa, inače bijeli pro-
vodi navedeni manevar:              
 1... Tc8-c5 
2.   b4xc5  Sada prijeঞ  mat sa Tb1. Zato crni mora 
igraঞ 
 2... a3-a2 
3.c5-c6      Ako bi crni uzeo pješaka, slijedilo bi Tf5, 
s neobranjivim matom na f1. Jedini način da se to 
odgodi (da ne bude mat u 5 poteza) je
3... Ld8-c7  da bi prekrio liniju topu na f4 ili nakon 
Td5-Lxg3 na e1. Međuঞ m slijedi 
4.c6xb7  i na bilo koji potez crnog bijeli promovira 
pješaka i daje mat

5 . b 7 x a 8 D # 
ili b7xa8L#.  
Dakle tako, 
taj u startu 
mali, slabašni 
pješačić, kroz 
5 poteza pro-
movira se po 
izboru u Damu 
ili „samo“ Lovca i daje mat njegovom veličanstvu, 
crnom kralju.
Lijepo, zar ne? Svaka fi gura ima razlog svojeg posto-
janja, svaka ima ulogu u ovoj kompoziciji.
Za ljubitelje šaha jedan problem: mat u 2 poteza 
(autor naravno S. Loyd) kojeg mogu pokušaঞ  samo-
stalno riješiঞ : Bijeli( Kralj e1, Dama h6, Lovci c3 i e4, 
pješak b5); Crni: Kralj c4.
Mala pomoć: vrlo često 1. potez nije šah, ali… U 
rješenju ovisno što crni igra dolazi do 2 skladna mata, 
koji se u terminologiji zovu „kameleon eho-matovi“. 
Zvuči komplicirano, ali ustvari je jednostavno i 
slikovito.  
Toliko za sada, nastavak u idućem broju našeg 
Glasnika.

Excelsior Sam Loyd, London Era, 1861
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J
edanputa, pred stoঞ njak let 
dot j bila važna. Saka divojka 
je pripravjala dotu. Mama je 
kupila peču robi pak nesla 

šilice zašit lancuni i kušinelnice. 
Tako je divojka i prej nego je 
imela frajara mogla našঞ kat svoj 
monogram i one lepe bonduri na 
lancuneh i kušinelnicah. Za sen ča 
su čuda delale po grunte, večer 
su rade šঞ kale. Šঞ kale su koltrini 
i fi štoni, krpi za pul šparheta na 
keh je neč bilo napisano, obrusi, 
kombina i još čagod. Plele su 
merlići za va vetrinu pripuঞ t, za na 
zašit lancuni, na noćne stomanji 
i kombina. Ni bilo letriki pa su to 
delale pul šteliki al pul lojenice. 
Najlepče je bilo po nedeje zapolne 
kad se j’ našlo nekoliko prijatelic 
pak su šঞ kale na šterne, ćakulale, 

POZIVAMO VAS U DOM HRVATSKIH BRANITELJA 4. VEČER OD UŽANCI, VESELA I 
ZANIMLJIVA VEČER NA TEMU DOTE ZAPOČET ĆE 10. OŽUJKA U 19,00 SATI.  

SPAMETIT ĆEMO SE KAKO SE J’ NEKADA PARIĆEVALO DOTU. TA UŽANCA 
POMALO NESTAJE AŠ SU DRUGA VREMENA. ŽENSKE DANAS DELAJU KOD I 
MUŠKI PA SPROTU KUPUJU ČA NJIN RABI. A SE VIŠE GREDU SKUPA BIVAT PREZ 
OŽENIT SE.

Piše: Jadranka Cetina

Dota

smele se i kantale. Tuda su pasevali 
mladići kad su šli va oštariju, boćat 
al na harঞ  igrat, a one su čekale 
kad će pasat oni pravi.

Kako se šঞ malo dotu
Kad se j’ dogovorila ženidba, 
trebalo je zet šilicu va kuću na 
nekoliko dan da zašije se ča rabi. 
Na Gromišćine se j’ kupilo vunu. 
I z dajega su semo prihajali vunu 
prodavat. Ženske su vunu oprale, 
osušile pa se je po večer va kuće 
vunu kosmalo. Bilo je lepo aš 
se vaveki kantalo. Raskosmanu 
vunu se j’ dalo štramacerke da 
stori štramaci i krpatur. Onda 
se j’ kupilo perje za storit kušini. 
Kupjevalo se j’ pošadu: padeli, 
pijaঞ , kikarice, žlice, piruni, noži, 
kuharice i pajčići, igli i bumbak, 
peglu i još fanj tega. Muški su 

skrbeli za mobiliju al za kamaru 
dozidat.
Ženilo se je po srede al sobote. 
Vaveki je ženska šla za nevestu. Šla 
je bivat va kuću od frajara. Četrtak 
se j’ dotu nosilo va kuću kamo 
će poć bivat. Ma ki dan prvo se j’ 
dotu šঞ malo. Prišla je šঞ madurica i 
dva svedoka: jedan ž njije strani, a 
drugi ž njigove. Tako je šঞ madurica 
zapisala da mat dava hćere za dotu 
… i zapiševala se po rede, koliko 
je česa i koliko to vredi. Rečimo: 

čeঞ ri pari kušinelnic toliko i toliko 
al dvoji rećini toliko. Na kraj lištre 
se j’ stavilo crtu i napisalo celu 
vrednost. To su svedoki potpisali. 
Užalo se je posebe šঞ mat i ča 
je sama priskrbela al dobila od 
prijatelic i sused.
Ako bi se dogodilo da ostane 
dovica, a muž je umrl prez 
ঞ štamenta pa mora poć vanka z te 
kući, sobun će zet onoliku vrednost 
koliko njoj je bila prošঞ mana dota. 
Ako bi se dogodilo da ona umre, 
deca bi imela materinstvo (opet 
vrednost njije doঞ ). Ako ni bilo 
dece, ta vrednost je pripala njijemu 
rodu.

Jeliঞ ma
Jeliঞ ma je neč povrh doঞ . To je del 
kega saki po zakone mora od kući 
dobit. Kad su ženske šle o’domi ća, 
sobun su zele dotu i nisu više niš 
smele pitat. Ma po zakone su imele 
pravo. Kad je od pokojnega oca 
bila ostavinska rasprava, ženske 
su se na sude odrekle svojga dela 
i prepusঞ le braće. Sejedin su njin 
neki prepisali kakov kus zemji, al su 
njin kupili ku vredneju stvar. Rekle 
su da su to dobile za jeliঞ mu. Ako je 
dobila više lego njoj je pripadalo, to 
je bila vrhujeliঞ ma. I materinstvo je 
spadalo va vrhujeliঞ mu.
Na se ovo se je jako pazilo.
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Kako na najlakši način 
održavaঞ  i osiguraঞ  svoju 
zgradu i korisঞ  bespo-
vratna sredstva Fonda za      
zašঞ tu okoliša i energet-
ske učinko vitosঞ .

Zakonom o vlasništvu i 
drugim stvarnim pravima, 
čl. 85 i čl. 378. određena 

je obveza suvlasnika zgrade 
da sudjeluju u upravljanju svo-
jom nekretninom, odnosno da 
odrede osobu koja će obavljaঞ  
poslove zajedničkog upravitelja 
i osnovaঞ  zajedničku pričuvu.
Intencija zakonodavca bila je da 
se uređenim sustavom upravl-
janja putem pravnih ili fi zičkih 
osoba registriranih upravo za 
poslove upravljanja zgradama, 
posao upravljanja povjeri 
stručnom i za to educiranom 
kadru, odnosno da se regulira 
briga za zajedničke dijelove 
zgrade, održavanje i osiguranje 
isঞ h u graditeljskom i fukcion-
alnom smislu, koja se obveza 
ukoliko je prepuštena isključivo 
u ruke samih suvlasnika -  ner-
ijetko zapostavlja.
Dobrobit uređenog sustava 
upra vljanja zgradom putem iza-
branog upravitelja u praksi se 
pokazala neizostavnom.
Sukladno čl. 90 Zakona o vlas-
ništvu zajednička pričuva je 
namjenski vezana zajednička 
imovina svih koji su suvlasnici 

Energetska 
učinkovitost 

zgrade 
i bespovratna 

sredstva

nekretnine, namijenjena za 
pokriće troškova održavanja 
i osiguranja nekretnine  te za 
otplaćivanje zajma za pokriće  
troškova kada sredstva zajed-
ničke pričuve nisu dostatna.

KV-stan  d.o.o. je tvrtka regis-
trirana za  upravljanje nekretni-
nama na području Grada Rijeke 
i Primorsko-goranske županije 
s tendencijom širenja na ostale 
gradove izvan PGŽ-a. Iako je 
tvrtka registrirana 2015. god-
ine, već dvadeset godina ima 
iskustvo u vođenju isključivo 
poslovima upravljanja nekretni-
nama, te je stoga u mogućnosঞ  
svojim klijenঞ ma – suvlasnicima 
zgrada ponudiঞ  cjelovitu i pro-
fesionalnu uslugu.
Zašto odabraঞ  KV-stan d.o.o. 
za upravitelja višestambene 
nekretnine?
1. Zakonska obveza je suvlas-

nika da višestambenom zgra-
dom upravlja pravna ili fi zička 
osoba registrirana za poslove 
upravljanja.

2. Održavanje i osiguranje nudi 
već za 1,53 kn/m2 površine 
stana

3. Naknada upravljanja je 0,30 
kn/m2 površine stana

4. Cjelokupno vođenje i organ-
izaciju održavanja zgrade i 
uređaja

5. Obavljanje fi nancijsko-račun-
ovodstvenih poslova  zasebno 
za svaku zgradu

6. Vođenje  naplate pričuve, te 
slanje opomena i pokretanje 
ovrha za neplaঞ še

7. Povlačenje sredstava  i prijave 
na natječaj Fondova za ener-

getsku obnovu zgrada
8.  Osiguravanje povoljnih kred-

itnih linija 
9. 24-satno dežurstvo na hitnim 

intervencijama (struja, voda, 
plin, dizala, toplifi kacijski 
uređaji)

10. Paket osiguranja cjelokupne 
zgrade i stanova putem Croa-
ঞ a osiguranja ili osiguranja po 
Vašoj želji, po povoljnoj cijeni 
(već od 0,45 kn/m2 površine 
stana)

Snaga KV-stana d.o.o. je u 
kvaliteঞ  i raznolikosঞ  pružanja 
usluga, kao i najboljim tehničkim, 
fi nancijskim i pravnim aspek-
ঞ ma vezanim uz upravljanje 
i održavanje zgrada KV-stan 
d.o.o. suvlasnicima zgra da 
dostavlja uplatnice za zajed-
ničku pričuvu koja se izraču nava 
prema površini posebnog dijela 
neketnine (stana ili poslovnog 
prostora) umnoženoj sa koefi -
cijentom zajedničke pričuve koji 
minimalno iznosi 1,53 kn/m2, a 
koje su suvla snici dužni redovito 
podmirivaঞ  obzirom na zakon-
sku obvezu plaćanja zajedničke 
pričuve.
Nadalje, KV-stan d.o.o. organiz-
ira redovno održavanje zajednič-
kih dijelova i uređaja zgrade, iz i 
u okviru raspoloživih sredstava 
zajedničke pričuve, organizira 
popravke hitne naravi u koju 
svrhu ima organizirano cjelo-
dnevno dežurstvo uključujući 
nedjelje i praznike, odnosno 
izvršava druge zakonom pre-
dviđene dužnosঞ  upravitelja 
zgrade.
KV-stan d.o.o. također osigurava 
zajedničke i posebne dijelove 
zgrade kod osiguravajućeg 

društva Croaঞ a osiguranje d.d. 
(ili osiguravajuća kuća po izboru 
stanara) od svih predvidivih riz-
ika, stoga suvlasnici zgrada nisu 
dužni zaključivaঞ  posebne po-
lice osiguranja za svoje stanove.
Ovih dana Ministrastvo za-
šঞ te okoliša i energetske 
učinkovitosঞ  odobrilo je više 
od 600 projekata energetske 
obnove fasada i krovova. Da bi 
se sutra i Vaša zgrada  mogla 
natjecaঞ  za ova bespovratna 
sredstva prvi uvijet je imaঞ  upra-
vitelja, KV-stan ima iskustvo u 
provođenju i vođenju projekata 
od same prijave na natječaj pa 
sve do završetka energetske 
obno ve.
Razvidna je sva dobrobit izbora 
upravitelja zgrade, a izborom 
KV - stana d.o.o. dobit ćete 
transparentnog partnera koji će 
zajedno s Vama vodiঞ  računa o 
Vašoj zgradi, održavanju iste, te 
na taj način čuvaঞ  i produžiঞ  
vrijednost Vaše imovine.

KV-STAN  d.o.o.  RIJEKA
Rijeka,  Užarska 30
Viškovo, Kosi 11/11
tel.440-760, gsm 098/431 283
e-mail: kv.stan16@gmail.com
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in memoriam Zlatko Krašković (1944. – 2016.)

Na Staro leto 2016., va 73. 
lete živjenja, napusঞ l nas 
je Zlatko Krašković (1944. 
– 2016.), član Ogranka 
Maঞ ce hrvatske va Viško-
ve.

Krašković je z Sušaka prišal 
Dovičićen za zeta i zajubil 
se va Halubje, njegovi 
običaji i povjest pa je istra-
ževanju i pisanju od judi, 
događaji i običaji našega 
kraja posveঞ l so slobodno vreme, naročito od kad je šal va 
penziju. Skupjal je i spravjal stare fotografi je, rado ćakulal z 
onemi ča su fanj proživeli i znali pa se to zapiševal i objav-
ljeval va Glasnike općini Viškovo. Prikupjal je i podatki za 8. 
svezak Ljetopisa kega izdava Ogranak MH va Viškove, a veli 

doprinos je dal kod dugogodišnji tajnik Ogranka. 

Zlatkota Kraškovića ćemo pameঞ t kod vrednega i strpjenega čo-
veka ki je vavek znal reć lepu besedu. Va kriঞ ke je bil obziran, a va 
podrške i komplimenteh za storeno delo široke ruki. Va razgovore 
š njin saki se je ćuঞ l važno i uzvišeno aš je Zlatko umel istaknut sa-
čigov doprinos, a sebe je samozatajno stavjal va drugi plan. Nikad 
mu ni bilo teško skočit, pomoć, prnest, parićat, napisat ... Ča god je 
rabilo, Zlatko je vavek bil tu. Dok god je mogal, i kad je bol počela 
pobjeđevat, još nan je bil podrška. Svojen poziঞ vnen duhon i nan 
je uleval nadu da će pobjedit bol, ma to se, nažalost, ni dogodilo. 

Svojun jubavun prama kulture ovega kraja, zadužil je Halubje. Za 
njin je ostala vredna zbirka stareh fotografi j, teksঞ  s kemi nas je 
podučil od pasaneh vremen i puno lepeh besed keh ćemo zavavek 
pameঞ t.  

Od Zlatkota Kraškovića oprosঞ li smo se 3. 1. 2017. na Trsatsken 
cimitere.

in memoriam Josip Lučić (1928. – 2017.)

Nakon kraće bolesঞ  presta-
lo je kucaঞ  srce čovjeka čije 
će ime ostaঞ  zapisano i na 
stranicama povijesঞ  rod-
nih mu Marčelja, Viškova, 
Rijeke, ali i Barbana, jer dio 
te povijesঞ  pisao je i Josip 
Lučić Botrin. 

Rođen 10. 5. 1928. živio je 
u vremenu značajnih pro-
mjena, na koje je svjesno 
ili stjecajem okolnosঞ  i sam 
utjecao. Po završetku 2. svjetskog rata stječe zvanje učitelja 
te djeluje u istarskim osnovnim školama, sve do dolaska u 
Barban, gdje upoznaje Albinu-Zoricu, koja mu ubrzo postaje 
suprugom. 

Zbog potreba školstva često je mijenjao škole, ali i obnašao 
niz odgovornih funkcija . U stalnoj želji za usavršavanjem 
stječe zvanje nastavnika hrvatskog jezika i geografi je, potom 
i profesora, te ubrzo postaje upraviteljem OŠ Nikola Tesla 
u Rijeci. Zahvaljujući bogatom društvenom angažmanu, od 
1980. do umirovljenja 1984. biva ravnateljem riječkog Za-
voda za zapošljavanje. Tijekom radnog vijeka za svoj je rad 
primio brojna priznanja i zahvalnice. Svom je zvanju ostao 
vjeran do kraja života. Nastojao je gradiঞ  bolju budućnost 
za sve nas, počevši od ideje da se na pravi način valorizira 
vrijednost jednog od najvećih sinova Halubja i Kastavšঞ ne 
Ivana Mateঞ ća Ronjgova jedan je od osnivača istoimenog 

Kulturno-prosvjetnog društva.  Iako je veliki dio života proveo u 
Rijeci, zauvijek je ostao vjeran rodnim Marčeljima. Pokrenuo je i or-
ganizirao brojne akঞ vnosঞ  koje su omogućile stvaranje osnova za 
izdavanje Kastavskog zbornika. Kao društveno-poliঞ čki djelatnik 
u ondašnjoj Općini Rijeka sudjelovao je u planiranju i realiziranju 
izgradnje vodovoda u istočnom dijelu Kastavšঞ ne, čije je otvorenje 
izvedeno baš u Viškovu, inicirao postavljanja biste Ivana Jardasa u 
Ronjgima, spomen-ploča u Kastvu, Srokima, Marčeljima. 

Kao dugogodišnji suradnik Glasnika Općine Viškovo i Ljetopisa 
Općine Viškovo ispisao je brojne retke i stranice posvećene rod-
nim mu Marčeljima, nekadašnjem načinu života, prisjećajući se ne 
samo običaja i načina življenja, bosonogog djeঞ njstva ili huncutari-
ja već donoseći važne povijesne podatke od početaka elektrifi kaci-
je u Viškovu, 100. obljetnice učiteljske škole u Kastvu, o značajnim 
ličnosঞ ma svoga kraja, do Popisa osobnih imena i porodičnih na-
dimaka u selu Marčelji. Njegovi članci, postali su tako važan izvor 
povijesঞ  ovog kraja. Pišući o povijesঞ  često se vraćao na temu II. 
svjetskog rata, razdoblja koje je u ovom kraju ostavio gorak okus, 
te brojne obitelji zavio u crninu.

Odlaskom Josipa Lučića iz naše sredine, Halubje, Kastavšঞ na i 
Udruga anঞ fašisঞ čkih boraca u kojoj je bio akঞ van izgubili su čo-
vjeka koji je poštovao i volio život. I kad je bilo dobro ili sasvim loše, 
život je za njega imao izuzetnu vrijednost, jer kao što je jednom 
prilikom napisao: ….Nerado se mirimo s činjenicom da je vrijeme 
mjerilo svega što ima ograničeno trajanje i nepovratno razgrađuje 
i mijenja i u našem trajanju nas podsjeća da je stalna samo mijena. 
Ta stalna i nezadrživa bujica promijenila je i otplavila mnogo toga iz 
našeg okruženja (života), ali ipak sve ostaje u nama dok je očuvano 
u našem pamćenju…



37

glasnikViskovo
općine

Novo u Viškovu

O
dgojno-znanstvene usluge na području općine 
Viškovo od početka veljače bogaঞ je su za 
još jednu djelatnost. Naime, godinama na-
javljivana usluga logopeda na području općine 

Viškovo dostupna svoj djeci, ali i odraslima, koji 
imaju govornih ili komunikacijskih problema real-
izirana je početkom veljače, zahvaljujući privat-
noj inicijaঞ vi - Logopedski kabinet ‘’Logo’’, Josipe 
Pankas, prof. logoped. smješten je na 3. katu VTC-a 
u Viškovu. 
U logopedskom kabinetu pružaju se usluge di-
jagnosঞ ke i rehabilitacije svih govorno-jezičnih 
poremećaja djece i odraslih kao što su: dislalija, 
usporen razvoj govora, disleksija i disfonija. Osim 
toga provodi se i rad s vokalnim profesionalcima s 
glasovnim teškoćama (pjevači, spikeri, odgajatelji, 
nastavnici).
Prof. logoped Josipa Pankas diplomirala je na 
Edukacijsko-rehabilitacijskom fakultetu u Zagrebu 
2003. godine, usmjerenje logopedija. Višegodišnje 
iskustvo u radu s djecom i odraslima s govorno-jezi-
čnim teškoćama stekla je radom u odgojno-rehabi-
litacijskim i zdravstvenim ustanovama. Posebne 
kompentencije stekla je iz područja oštećenja glasa. 
Bavi se i znanstvenim radom kroz istraživanja i ob-
javu svojih radova u znanstvenim časopisima.

Individualni pristup i inovaঞ vni 
programi
- Osnovni cilj našeg rada je pravodobno otkrivanje 
govorno-jezične teškoće te kroz individualni pristup 
i inovaঞ vne programe svakom djetetu nastojimo 
omogućiঞ  najbolji mogući jezični razvoj – isঞ če 
prof. logoped Pankas. 
Uz dijagnosঞ ku logoped provodi dijagnosঞ čki po-
stupak uz pisanje nalaza i mišljenja, rehabilitaciju, 
korekciju izgovora, slijedi poঞ canje jezičnog razvoja, 
usvajanje predvješঞ na čitanja i pisanja, priprema za 
školu, vježbe tehnika čitanja i pisanja, vježbe disanja 
i vokalne vježbe te savjetovanje.
Kod rješavanja problema u govoru kod djece od 
posebnog je značaja savjetovanje roditelja o sa-
mostalnom radu s djecom kod kuće, govorno 
ophođenje s djecom, održavanje zdravog glasa.
Uz širok spektar akঞ vnosঞ  koje se nude u ovom 
logopedskom kabinetu treba istaknuঞ  i dolazak 
prof. defektolog-audiorehabilitator (prof. Tatjana 
Brusich), koji se organizira po potrebi i to prven-
stveno radi djece i odraslih s oštećenim sluhom, 
sa slušnim aparaঞ ćima i slušnim pužnicama, a pri 
kabine tu je moguće i njihovo podešavanje. 

Logopedski kabinet “Logo”

- Kao naglasak na rad kabineta stavila bih 
i rad s govornim profesionalcima, kao što 
su spikeri, pjevači, predavači i odgajatelji. 

Provode se vokalne vježbe za održavanje 
zdravog glasa te vježbe za rehabilitaciju 
glasovnih teškoća – isঞ če Josipa Pankras.

NAJČEŠĆE GOVORNE 
TEŠKOĆE U DJECE

• dijete ima dvije godine i ne 
govori

• ne korisঞ  gestu
• ne odaziva se na svoje ime
• ne izgovara pojedine glasove
• rečenica je kratka i gramaঞ čki 

netočna
• ima promukao glas
• ima zastoje u govoru 

(mucanje)
• ima teškoća sa čitanjem 

i pisanjem

GLASOVNE TEŠKOĆE U 
ODRASLIH
• promuklost
• gubitak glasa
• vokalni zamor
• promjene u boji glasa
• teškoće pjevanja

mob: +385 98 198 6666
Josipa Pankas, prof. logoped. 

Uz širok spektar akঞ vnosঞ  po potrebi se organizira dolazak defektologa-audiorehabili tatora, i 
to za potrebe djece i odraslih s oštećenim sluhom. Poseban naglasak pridaje se i radu s 
govornim profesionalcima.
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www.halubajska-zora.hr

Beletristika za odrasle
FRGAČIĆ, Gordana: SEZONKA 
Maja i Zlatan upoznali su se i 
zaljubili kao u osječkoj verziji 
hollywoodskog fi lma: slučajan 
susret mlade djevojke i naočitog 
muškarca, ljubav na prvi pogled, 
brak. Sada, dvadesetak godina 
kasnije, Maja se često prisjeća tog 
idiličnog razdoblja. 
BERONIĆ, Tomislav: PETA DI-
MEN ZIJA Mlada znanstvenica 
ঞ jekom eksperimenata s Teslinim 
zavojnicama otkriva prolaz u petu 
dimenziju…
Tomić, Ankica: VICEVERSA Čita-
teljevu pažnju će u ovom romanu 
zaokupiঞ  tragovi obi teljskog trilera 
s neizvjesnim krajem…
BANG FOSS, Krisঞ an: SMRT VOZI 
AUDI Vraški humor i paklenska 
poeঞ ka, histerično zabavan 
roman…
DIMKOVSKA, Lidija: REZERVNI 
ŽIVOT Glavne junakinje Srebra i 
Zlata, blizanke rođene sa spojenim 
glavama, tragaju za smislom u 
životu…
WYLD, Evie: SVE PTICE PJEVAJU 
Uznemirujuće, prekrasno, užasa-
vaj uće i dirljivo, sve u podjednakoj 
mjeri…
BERNIERES DE, louis: PRAŠINA 
KOJA PADA SA SNOVA Rosie 
McCosh i njezine tri vrlo različite 
sestre odrastaju u ekscentričnom 
domu u Kentu, između dječaka 
obitelji Pi�  i Pendennis. No na 
ulasku u odraslu dob njihove živote 
zasjenjuje početak Velikog rata. 
Mogu li ona i njene sestre izgradiঞ  
novi život nakon rata?
SWYLER, Erika: KNJIGA PRET-
POSTAVKI I NAGAĐANJA Simon 
Watson je knjižničar zaljubljen u 
knjige, pogotovo stare. Roditelji 
su mu odavno mrtvi, a živi u kući 
koja samo što se nije srušila niz 
padinu. Majka je zarađivala u cir-
kusu glumeći morsku sirenu, a i 
mlađa sestra se pridružila cirkusu. 
Jednoga dana Simon poštom primi 
knjigu.
BLAEDEL, SARA: ZABORAVLJENE 
DJEVOJKE Istražiteljica Louise 

Rick naučit će da su samo oni 
zaboravljeni zaista nestali… U šumi 
u okolici Kopenhagena pronađeno 
je ঞ jelo nepoznate žene. Roman 
ledi krv u žilama… brza radnja i 
zanimljivi likovi.
BROWN, Sandra: U POSLJEDNJI 
TREN Savršen triler nabijen pre-
okreঞ ma i zapleঞ ma koji se 
izmjenjuju nemilosrdnom brzi nom 
jednom riječju – sjajno.
SWEENEY, John: SLONOVI 
NA MJESEČINI Isঞ nita priča o 
hrabrosঞ , ustrajnosঞ  i suosjećanju 
u najgorim ratnim vremenima.
GREGORY, Philippa: NESUĐENA 
VLADARICA Gregory se vraća s 
još jednom pričom o sestrama. 
Rezultat je njezin najbolji roman u 
zadnjih nekoliko godina.
GRISHAM, John: IZNUĐIVAČ U 
cijeloj povijesঞ  SAD-a ubijena su 
četvorica saveznih sudaca. Savezni 
sudac Raymond Fawce�  upravo je 
postao peঞ . Njegovo ঞ jelo, kao i 
ঞ jelo njegove tajnice, pronađeno je 
u sučevoj zabačenoj kućici…
HILL, Melissa: DAR ZA SJEĆANJE 
Darcy Archer radi u maloj knjižari 
na Manha� anu. Vjerna svojim 
snovima, odbija se skrasiঞ  bilo s 
kim manje vrijednim od savršena 
muškarca.
MEACHAM, Leila: SOMERSET 
Bogate plantažerske obitelji War-
wick, Wyndham i Toliver žive 
raskošnim južnjačkim životom u 
Aleji plantaža u Južnoj Carolini. 
Na prvi je pogled sve savršeno, 
ali ispod površine ঞ njaju mnoge 
uzavrele strasঞ , sukobi i nepravde.
MEJIA, Mindy: SVE ŠTO ŽELIŠ DA 
BUDEM Priča puna nevjerojatnih 
obrata rekonstruira godinu dana 
života inteligentne i talenঞ rane 
djevojke ঞ jekom koje će mračne 
tajne maloga provincijskog grada 
izaći na vidjelo, a djevojka će 
svakoga dana biঞ  sve bliže i bliže 
svojoj smrঞ .
KURNIAWAN; Eka: LJEPOTA JE 
NJEZINA RANA Roman «Ljepota je 
njezina rana», koji neki opisuju kao 
„Sto godina samoće prebačenih u 
drugu brzinu“ spaja u sebi povijest, 

saঞ ru, obiteljsku tragediju, legendu, 
humor i romanঞ ku. Uvršten je 
među najbolje knjige jeseni po 
izboru Oprah Winfrey, među 
najbolja beletrisঞ čka djela godine 
po izboru The Guardiana i među 
najznačajnije knjige 2015. godine 
po izboru New York Timesa.
ROWELL, Rainbow: OBOŽA VA-
TELJICA vješto opisuje izuzetno 
popularan svijet fanfi kcije i njezinih 
tvoraca, dok savršeno prenosi 
sve ono što se zbiva u glavi jedne 
osamnaestogodišnjakinje. Sma-
trajte me obožavateljicom ove 
šarmantne priče o odrastanju.
LESTER, Jem: U TIŠINI Snažna, 
crnohumorna I duboko emoঞ vna 
priča o disfunkcionalnim  obiteljima, 
auঞ zmu te pokušajima da obitelj  
preživi najteža iskušenja.

BELETRISTIKA ZA DJECU 
I MLADE
HERCIGONJA, Želimir: TAJNI 
LEKSIKON 2 Tajni leksikon 2 
nastavak je autorovog hit romana 
Tajni leksikon koji je oduševio brojne 
generacije mladih čitatelja. Roman 
praঞ  dogodovšঞ ne djevojčice Ana-
marije i njezinih prijatelja, a sve 
informacije saznajemo iz leksikona 
koji kruži školom.
KLEPAC, Jadranka: SPOMENAR
„... najgore je što ঞ  se može dogodiঞ  
ako imaš trinaest-četrnaest godina 
da netko u tvojem razredu i tvojoj 
bližoj i daljoj okolini pomisli da si 
drukčiji i da se izdvajaš od većine 

klinaca svoje generacije. Odmah te 
proglase čudakom ili frikom i možeš 
se slikat dok ne vraঞ š prvobitnu 
reputaciju.“
BURDOCK, Darcy: POZDRAV 
DO NEBA Zovem se Darcy. U 
svakodnevici nalazim nesva-
kidašnje i vidim čuda u svijetu koji 
me okružuje. Pozdrav do neba i 
dobro došli u moju drugu knjigu, 
preprepunu fantasঞ čnih zgoda.
MADUNIĆ BARIŠIĆ, Nives: 
MRAK ILI STRAH Nakon knjiga 
„Tajna čokoladnih bombona“ i 
„Lunapark“, „Mrak ili strah“ je 3. 
nastavak romana o avanturama psa 
istražitelja Melkiora.
WALLIAMS, David: DJEČAK U 
HALJINI Dennis živi u dosadnoj 
kući, usred dosadne ulice u 
dosadnom gradu. No ubrzo će 
doznaঞ  da, kad se u život krene 
otvorena uma, dosadi više nema ni 
traga! Smijat ćete se, plakat ćete, 
a jednom kad upoznate Dennisa, 
zauvijek će vam ostaঞ  u srcu…
BREČIĆ, Ružica, FILIPOVIĆ, 
Jelena: PRIRUČNIK ZA MALE 
EKONOMISTE Priručnik za male 
ekonomiste koristan je i vrijedan 
priručnik za djecu, koji ilustrirano 
objašnjava pojmove iz svijeta 
bankarstva. Na jednostavan i 
zanimljiv način saznajte sve što 
vas zanima o novcu, štednji, 
poduzetništvu... Uz Priručnik 
za male ekonomiste usvojite 
i primijenite male bankarske 
savjete.

Priredila: Branka Miočić, ravnateljica

za poduzetnike
ŠTEFANIĆ, Ivan: INOVATIVNO 
PODUZET NIŠTVO 
Korisna  knjiga za poduzetnike koja se 
može korisঞ ঞ  kao priručnik u postupku 
pripreme projekta, studenঞ ma korisঞ  u 
nastavi u kojoj uče o poslovnom planir-
anju i poduzetništvu, ali i svim inovaঞ vnim 
poduzetnicima i poduzetnim znanstven-
icima koji mogu u njoj naći odgovore na raznovrsna pitanja.
U cilju lakšeg i točnijeg čitanja, knjiga je napisana u posebno 
dizajni ranom fontu za disleksičare i načinu formaঞ ranja teksta koji 
olakšava čitanje svima, a ne samo disleksičnim osobama.



39

glasnikViskovo
općine

ODSJEK UREDA NAČELNIKA
Viši savjetnik za zdravstvo i socijalnu skrb Jasna Stopar, dipl.iur 051/503-786

Viši stručni suradnik za pravne poslove Lara Ugrina, dipl.iur. 051/503-782

Viši stručni suradnik za imovinsko pravne i upravne poslove Sonier Jeremić, dipl. iur. 051/490-998

ODSJEK ZA FINANCIJE, PRORAČUN I GOSPODARSTVO  
Referent za knjigovodstvo proračunskih prihoda Vedrana Šanko 051/503-781

ODSJEK ZA URBANIZAM, KOMUNALNI SUSTAV I EKOLOGIJU  
Komunalni redar i poslovi uprave groblja Josip Kordić, mag.ing.aedif. 091/326 0744

Komunalni redar i poslovi uprave groblja Hrvoje Sorić 051/503-778

Viši stručni suradnik za održavanje i upravljanje poslovnim i društvenim 
objektima u vlasništvu Općine, za prostorno uređenje i komunalne poslove

Zvonimir Vidović, dipl.ing.građ. 051/503-787

Viši stručni suradnik za održavanje i upravljanje poslovnim i društvenim 
objektima u vlasništvu Općine, za prostorno uređenje i komunalne poslove

Luka Tintor, mag.ing.aedif. 051/490-996

Viši stručni suradnik za održavanje i upravljanje poslovnim i društvenim 
objektima u vlasništvu Općine, za prostorno uređenje i komunalne poslove

Marin Carević, mag.ing.aedif. 051/490-997

PISARNICA OPĆINE VIŠKOVO   
Upravni referent Suzana Šepić

051/503-777
Upravni referent Snježana Črnjar

VAŽNIJI TELEFONSKI kontakt BROJEVI  OPĆINE VIŠKOVO
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